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!STAT DE" DREPT, 

ORI STAT NAŢIONAL? 
(L.) In şedinţa dela 6 Maiu n. a Dietel 

baronul Bănffy susţinea teoria. că numaI 
statele naţionale IlU îndreptătire de viaţă. 
(Elveţia, prin urmare, precum şi Austria orI 
Uogaria, sunt menite să peară!) De aceea, 
Ungaria, dacă Yrea Să-şI asigure existenta, 
trebue să se prefaCă In stat naţional, chiar 
pe ruina drepturilor naţionalităţilor. 

Deputatul Dr. Ioan Sudu l'a Intrerupt 
tnsă, ziclnd: 

- Dar atuncI Ungaria n'ar mal fi stat 
de "drept! 

I La asta nicI n'a ştiut să replice nimic 
-hawnul BAntly şi chiar ziarele maghiare abea 

acum s'au trezit să răspunda. 
cBudapesti Hirlap. scrie adică In ar· 

tlcolul stu de fond dela 17 Maiu urmă
l toarele; 

l~" - Baronul Bănffy Dezs6 tn una din şedinţele 
_ din--zilelele tre~nte ala Dieta' a vorbit despre 
,'\. 8t8tlfl~-national Naţionaliştil extremişti l'au 1ntre
"A(III ,:"~ ... HRiad de 8ftJtul de drept. EI au voit adiel 

r 
a pml':~,.I1J contradictie statul de drept co slatul 

~ 
national toi si accentue:t<8 pretenţia lor ca statol 
un,pr să iie !Jtat de drept ear no stat national. 

E, aşa zicind, de necrezut, dar e fapt, că ,i 
bârbaţl politiCI naţionalI Bunt dispoşl BA. faci deo
sebirea pe cât de severi, pe aUU de nedreaptl r Intre !tatul de drept şi statol naţional. E o no-
ţinne traditionalA. greşită si pul statul de drept 
d'aaupra ideilor~ politice şi sociale militante ,i 
8t&lul naţional de drept resullant al luptelor con· 
trare principiilor slatulu' de drept. Aceste deose
birI ,i tablourl-fantasmagoril sunt primejdioase, 
pentru-cA slĂ.besc energia politicel noastre naţio
nale ,i tn fata ţinte' Roastre nationale pun opre-
liştea de drept. Extremiştii naţionalişti d'asupra 
cAB politicel statulu' naţional aştern drept oslindi 
morltlA nori negrii a' statuluI de drept. E decI 
vremea sA lAmurim aceasti incurcAturA. de ideI 
din partea noaslrA naivă, aar din partea agitato
rilor nationali~tI tendenţioasA. 

Ear lămurirea ştiţI care e:;te!' 
Zice că cu câ.t mal ales este o ţară stat 

de drept, cu atA.t mal mult trebue să se va
r loreze tn stat -. toate drepturile ... ale statu
i lui drepturI tnsa, In faţa căror drepturile in
t dividuale trebue să disparl. Ear ca si nu 
f fie fndoialA asupra tnţelesulul cdrepturl ale 
! statulub, spune că nu trebue statul să tn
I t
1

'. gadue cultură deosebită pentru nţionalităţI, 
rău face decI dacă tolerează şcolI confesio

} 

nale. cari deja şi plnă acum - Indeosebi 
J cele mediI - au spart unitatea culturală a 
A 

'1- ţăriI ... racând cu putinţă formarea uneI 
clase inteligente nemaghiare. 

j 
Teoriile acestea, adevărat, li-am mal 

" au,zil. Ele sunt patrimoniul tuturor şoviniş
_de 

tilor. N'avem să polemizăm, rn privinţa asta, 
(';u .. B. H .• 

e mărginim numaI a ficsa următorele: 
Dacă ar fi să o pună cine-va In prac

tică teoria aceasta şo"inistâ, ar trebui să 
răstoarne din fundament constitutia ungarA 
şi să desfiinţeze legea de naţionalităţI (XLIV 
dela 1868). Acolo se prevăd adică drepturI 
d'opotrivă pentru toţI cetăţeniI din stai, fără 

osebire de limbă orI confesiune. Şi nicăirl 
nu-l scris, că unitatea de stat are să cu
prindă tn sine şi unitatea de limbă şi 
cultură! 

Se provoacă tnsă atât mariI meşterl 
şoviniştl cât şi organul «imperialismuluI ma
ghiar. la pildele din Germania, unde statul 
nu admite şcolI polone, şi la brutalitătile 8ă
vârşite de EnglezI Impotriva Irlandezilor. 

Comparaţia nu se potriveşte Insă. Am 
SPUB-O d'atâtea orI, ş'o repetăm: Xu poate 
să vlrşi Ungaria, un stat unde nemaghiaril fac 
jumătate din populaţia ţăriI, ceea-ce tŞI per
mite marea lmpă.rătie Germania, unde 
elementul german este de '6t'ce orI mal 
numaros de cât cel polon. Ş'apoI Polonia 
prusiană este ţară cuc#'rită, pe când nOI [n 
rau !(Ii bine am susţinut statul ungar. <l'o
potrivă cu UnguriI: veacurI de-arândul! Tot 
aşa de n~polrivită este comparaţia cu -
EngJitera 

Adică ce s'au folosit EngleziI cu faptul 
că IrlandeziI vorbesc englezeşte, dar It bles
tămă In această limbă pe heghemOnI, ear 
ura ce s'a deslănţuit din lupta apri ă pentru 
unitatea de limbă a compro",,:~ unitatea de 
sentimente şi a produs emigrarea tn massă-?! 

De altminterI, acea Intrerupere a depu
tatuluI naţionalist Dr. 1. Suciu cuprinde prin
cipiul platformeI lntregeI noastre lupte. Nu 
ne vom speria deCI de potopul de vorbe 
late ale şoviniştilor din Dietă, nicI de şovi
nista teorie formulată In presă, teorie a că
reI realizare ar fi nefericirea ţăriI. 

IHJputaţ" croaţ' f' dalmatim. A," a
Nun/al, ccl deputatii dalmati"f au tinut o adutlart, 
In cart s'a hotdrit unanim, C4 cer uniunea cu 
Croal;~ î1llelt8ând p BOI,.,-. ,i Btr(tgovilla. Dt~ 
pu/atul croat Dr. Frank, fostul 16t al partidulUi 
curat iurk:tic, -.Q fost Îtl Viema li a traclat cu tie
putaţit dalmatinl 8iankini ,i Claicl, r-a în adu
nare de deputaJI croaţt IÎ ~aJmatint sd ctat4 fi

nedarttl DalmaJiet Iti. Croatia. Adunat ttl comun' 
va fi în '7 ,. c. în Zagreb. 

• 
tarul a scris principel'ut bul

gar Ferdinand. O telegra1ftă scurtI'! 
aduce flirea, că (arul Nicolae a trilftis prin. 
cipelul bulgar Ferdinand cu ,..âlltl $tI pro-
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prie o epistolă, în care lot deodată dă dou4 
disti"cţiwnl, udica pentru "Iinistru/ de ră,
bol şi şeful statulul-maior, Dlstinc(z'ile ace
stea vor preocupa mubă vreme opinia pu
blică din Slifia, fiind-ca p"eferart>B ministru
lui PYrfpdi··t~ şi a r,,.llli d" f'xtenl6 însamnJ, 
că gUJ!~rnul tarulu? nu e mulţdmit cu po
litica aCPs'ora. Din Serbt'a s'a scris pl': la 
diferite {ian', (·d {arul dd stat lui ferdinand, 
ca în chtStia Mâcedoniel să nu se avâ"te 
la nicI o aventură politică, fiind-ră Rusia 
aşa c- V;1 f1ţCI când nu v~ sprigini. 

Din valurile politice. 

Ibovnicul salarizat al chestiel secuieştt 
in valurile sale politice din «Budapesti Hir
lap. a pus In sfîrşit ochiI şi pe deputaţi. 
naţionaliştl, mal ales pe cel românI. Crezân
du-se competent, lşI exprimă tnalta-I părere 
despre valoarea politica a deputatilor românI. 
Şi după ce i-a aşezat bine~ cu o linişte su
fleteHşcă şi cu o ambitie natională deamnă 
de orice muzulman adevărat - sau de un 
fibirău trecut prin o mulţime de probe pa
triotice electorale - constata, bazat pe filozofia 
istorică, că în Ungaria nime DU poate fi mare 
sau barem băgat In samă, dedU numai tre
cut prin botezul sfinteI renegăr1, prin a de
veni maghiar. Ca probă, se provoacă la 
Pantheonul maghiar milenar plin de tot fe
lul de ct'lebritAţl renegate pe terenul politi
cel, militar, pe a ştiinţelor, a literature! şi a 
artelor. Din probele aceste deduce că niet 
o tendentă nationalistă opusă maghiarizmu
lUI, serviascl ea orIce ideal inalt, nu să poate 
validita, şi denique are sa slăbească, 8ă de
cadă cu totul politica naţionalitătilor. 

E asta oare o paraliză progresivl na
ţională adlul Jancso, sau o tragere pe sfoara 
fară orIce scrupul de conştienţă a marilor 
arândaşI al politicel de maghiarizare? 

CăcI: Mulţimea celebrităţilor renegate to 
Pantheonul maghiar dovedeşte numai atâta, 
cA. puterea intelectuelă pe orIce teren a sleit 
de mult la magh:arl şi azI sunt numaI rari 
flantes iti gurgite pasto, azI intelectualitatea 
şi trufia natională m8Khiară o reprezentă un 
Wlassics (croat), un Răkosi (Krebs) şvab, 
un Herczeg, {tJab dar mal pre sus de toate 
maghiarimea de legea jidana incursă pe 
acest nou pământ al făgăduiD.ţ9-1 din Paie
stina şi Galiţia; doved~te. ci fărA aCe!ftl 
renegaţl se isprăvia poate CII toată fudulia 
de neam mare şi tare, dovedeşte tn mod 
clasic puterea de viaţă _şi superioritatea in~ 
telectuală a multor şi marunte nltţionaiitlţl 
nenimicite nicI tntr'o mie de anI ClI toată 

1 
~~ ,Slrolin., 

Cel mal eIt\elenţl- profesorI şi mediei contra morburilor de plumanT, afectunilor organelor de 
Il reeomandl ~ remediu cu efed respiraţie, precum: bronchită cronică. tusă convulsivă • 

, 
2 

, 
.. mar ale. esia reoomandat Co.,.,ale8eeaţUer "1Ipl taftu".... - 81tollnul promovem apetitul ,1 face l' ore_oi greutatea 
oorpuluJ. depArteaz' tu.a ,1 11egma ,i tace II Inoeteaze uudarea de coapte. - Din caUH miro8ulul ,1 gustulu! I~U plieui ea~ I~a. 
ou plieere ,i de oopU. 111 farmacU dcapitl tn BUcle de'" cor. SI 4m atenţi, ca tle-oare .Ucl' sll1e prov61utl eu Ilrma de mal JOs 

, 977 F. Hoffmann-la Roche & eO.· fabrică chimică Basel (Şviţera). 



Pag. 2 

puterea şi urgia vremilor. Acela popor este 
mare, zice mintea fara fudulie şi neobÎcl
nuita cu arând!lşia sentimentelor nationale, 
care fără putere, asuprit a ştiut sa se con
zerve. Puterea ademeneşte pe fiiI străinilor 
ear neputinta din fire a stăpânilor conxean'ă 
şi pe cel mal slabI lmneşte al neamurilor lumi
nate şi solide dela fire in jnteligenţa lor supe
rioară şi tăria corporală dovedită rn sute de ca· 
xurI, când s'a jertfit în numele pala vrelor patrio
tice trimbitate lumel Ia lot felul de adunari şi la 
poalele tr~nulul şi executate de noI pe câm
put de lupta, despre a căruI inimI aiâlea 
traditiI, legende :;>i acte netagAduite ;vorbesc. 

Sa-] mal urmex pe acest fnchipuit?! 
Nu! DInsul cunoaşte istoria neamuluI nostru 
mal bine, ca multI roman! laudăroşl. 

Dac~l-şl va lua odată one:sla hotarire, 
sa facă deducerl oneste sau cel puţin ne
preocupate, se va combate slraşnic pe sine 
insiişI. 

Insă ce va fi 
rizl1tă el secuime] 
ghiarÎxare ? 

alunci eu ibovnicia sala
ŞI a che::;tieI de ma

le. 

Salutul Românilor VienezI trimis cll.l.
bulul naţionalităţilor! 

I 

3fântă zi de libertate r... Suvenirul, ani
versarea zileI de pe câmpul libertaţif, s'a 
serbat numaI în articole de ziare si 'n inimI. , 

Deşi azI mal mult ca on şi când am 
fi fost îndatoraţl sa o serbam: acurn am 
reînceput doar activi atea! 

Drept aceea colonia română şi studen
timea universitara din Viena pâtrunsă de 
sfântul duh al amintirel zilelor de curată 
insufletire a trimis şefuluI partiduluI n8tlo
nalită,î'lor di Of. Teodor Mihflii următoa'rea 
telegramă: 

Studenpmea şi colonia romanească din Viena 
cu prilejul zileI 3/ J 6 Maiu vă felicită cu insufle
ţire la activitatea parlamentară inaugurata cu hAr
batie şi prin domnia voaslră exprimă sentimentele 
de entuziastii uderenţâ. cluhuluI nationalităţilor. 

Studenţimea şi colonia mmâ-
1lBascd din "l.-'ieua. 

Zubaria Bârsan în Sibiiu. 
Sibiiu, 3/16 Maiu. 

Ascultător rugămintelor noastre. dl Zahat'ia 
Bârsall a venit iarăşI la Sîbiiu şi a dat, in 13 
şi J4 Alaiu, cu concursul artis!el M. V, şi a 
mal muJ.tor dame şi tinerI din Sibiiu, două re· 
presentaţiuni teatrale. . 

Cunoa'}tem distinsul talent dramatic al dlul 
Bârsan. 

Poet în măreaţa pu tere a cu vântulUI, b~r
bat de o aleasă inteligentă. frumos Ia suflet, 
frumos la chip, cu inirnă largă, in care se re
fiectează cea mal intinsă scală a semi mente lor 
omeneşU, Cli. temperament ferbinte, cu glas plin 
d.e melodie, care ·se mJădie puternic şi moale 
ŞI fermecător de dulce, grăind graiul românesc 
tel a;naI frumos, mal armonios şi izbitor de 
răsplcat, - dl Bârsan e În biruinl8 tuturo,' da
ru:llor cari al~ătues~ pe artistul dramatic de 
prIma (Orţă. 

E senin şi gingaş, când tţl tălmăce"te, cu 
n.u~ntar: subtilă dragostea din cutare poezie 
ItrlCă; . lţT zmulge djn inimă duioşia durerea 
despărţiriI sau extazul bucurieI revederiJ ini
milor îndrăgostite, şi te uimeşte te încreme
neşte foqa dramatic~t clocatul te~peramentulur, 
pătrunderea adâncă, fulgerile ochilor cu cari 
înviază furtuna patimilor dezlănţuite, ~ăsvrătirea 
puterilor natureI, volbura năpraznică a războ
iulUI, zbuciumul sufletuluI îndoit, neagra des· 
nădejde sau paroxismul gelozieI etC\ din cutare 
piezâ snakespeariană sau din. poezir celebre 
cum e de pilda SatirJ.1II a IUl Eminescu. 

Trebue să vezi şi să auz! pe d~ Bârsar:, 

"TRIBUNA" 

Din sala tribunalului 
Proresul Şepreuşeuflor. 

- Raport spe~ial -

Arad, 18 :'daill 1900. 

O mlstifican! graM. - Ro~vdJlr işf ddrul!§le Jiw
nele de martor pe seama monumentul«t Kossuth. 

Preşedintele tribunalului dl Jl1bidn La
jos, jude de tablă reg. conduce cu mult tact 
şi pricepere deshaterea. Ştie bine române~te 
şi c~municând cu acuzaţiI direct, fară tăI
măciu, se păstreazl infiuin,a imediata, a vor
belor. 

Cu toate acestea se comit grave gre
şelI la interpretarea fasiunilor. Desigur ne
cunoseând particularitatea expresiilor - CăCI 
rea intentie nu putem presupune orI-ce pă
rere am avea despre păstrarea impaqiali
taţiI sale - interpretează rău, afirmaţiunea 
cea mal importantă a martorilor, asupra 
căreia inzistă investigatia. Anume răspullzând 
la întrebarea care înca după părerea noa· 
stră e pusă r<'lu: vazut-a orI nu mar~ 

torui pe oamenI prinzând de baionetele jan
darmilor, martoriI zic ,n'am văzut. voind 
cu aceasta să spună că r::'a prins nimenI 
de baionete, pre~edlntele Însă înţelege aşa: 
că nlartorul n'a văzut scena ca prins-a orI 
nu cineva de baionetă. 

Evident că aceasta e o regretabilă mi
stificare, nu intenţionată, dar mi~tificare! 
care denaturează întreg adevărul. 

Al doilea moment caracteristic în per
tractarea de azI a fost cel oferit de dl R0i.
vâny, el pridnuitorul nefericiriI, totuşI ad
mis la jurământ. CetitoriI sunt în curat cu 
dl acesta şi nu ne îndoim şi - tribunalul. 

, Dupăce i-s'a luat jurământul se ren
toarce 'n sala şi zice c<'ltră pre-?edintele că-şl 
dărueş/13 diurnele ptnlru monu.mentul lui Kos 
suth. 

Cavalerul - cavaler relmâne 'n veac. 
La tobă d'acl nainte cu casele nemer· 

nieilor aceştia de bătUţI, împuşcaţI şi schi· 
la ViţT, - acesta-l modul de gândire alu} 
Rozvâny - şi treceţi-l d-Jor judecătorJ, pe 
dinsul iute la nemurire t 

pentru ca să te convingr de comoara de talent 
săIă~luit~ întrânsuL 

. L'am văzut şi auzit şi eu, şi sufletul meu, 
răscolit de gândurI asupra trecutuluI şi de do
rinţe pentru viitor, fu chemat la meditaţie a
supra chestiei teatruluI nostru ardelean. 

Ce perspectivă som bră şi amăgitoare în 
acelaşi timp! De-o parte mi-se deschidea abizul 
Ce ne desparte In privinţa asta de neamurile 
din jur, de altă parte îmf suridea o rază pur
puie de cătr4 plaiurile maştereI Thaiia. 

Şi, la lumina acesteI raze de nădejde; 
făuritu-mi-am un frumos "vis de noroc". 

Elltă, în sfârşit, omul doririlor noastre, 
eată apostolul nostru. DI Bârsan ne va 7.mulge 
dlD nepăsare, ne va deschide - ochir, va face 
începutul cel greu al teatruluf nostru. Va crea 
o şcoală, in care ni-se vor înbJânzÎ moravurile, 
ni-se va no.bilita simţul şi gustul pentru tot ce 
e frumos ŞI măreţ. ni-se va cultiva şi paleî gra
iul românesc, VJ face, cu o vorbă, să indrăgim 
şi nol sferele sublime ale arteI naţionale. 

Şi am tors mal departe firul închipuirilor 
mele. ' 

Intru izbândirea misiuni[ dlur Bârsan ne 
vom infrăţi Ia muncă febrilă toţi factoriI che
maţI al neamuluI. 

Soci eta tea pentru fond de teatru, bucu
roasă şi ea "Că s'a ivit omul prin care intrupare 
poate da intenţiilor sale, va ocroti cu pricepere, 
,'a sprigini cu generositate pe dl Bârsan. If va 
acorda deplină libertate de muncă, şi cu sfa
t1lrI şi indrumărJ incompetente nu-l va stin
gheri acţiunile sale. l-va creşte tovarăşI de 
muncă, şi inainte de toate, lo:'.:zrdşe. Ca.C! nu·) 
gre~ să înţelegf Că în turneul unul artist preo-
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Ca ŞI un om ce şi-a Î!l1Flinit bine ( 
torinţa. 

- 18 Maia 
Cea mal important!'t fasiane e fost al,-,,j 

~~. .~ 
. Acesta a susţinut că a văzut pe plăflŞllr'ROj 

Mzha!, cel ce a faslOnat aşa de grozav Impotri 
acuzaţilor, cum a dus 1zoaptea pari p petri şi 14 
lJŞ8iat lâng'd cel morţI, pe care a fost rInduit Si 

străjuiască. Aceasta pentruca să se poala dovt' 
cea-ce au foIusţinut jandarmil ca poporul s'a se 
lat cu bAte ~i petri asupra lor. 

Fasiunea lUI face senzaţie. Ro;;;ca Mihai 
jandarmii neagă. Martoru! fşI sustine energic f 
siunea. . 

Procurorul cere să nu i-se ia jurământl 
Apărătorul L. Faluc.:If cere să. s'admită 

jurământ. 
P,eşedintele (după eonsfăture) Tribunalul 8.1 

mite jurAmântul. 
Martorul jură. 
A u urmat apoI martoriI 10a11 Faur, TodG 

11ldCdtt fi Mihai 11lcicdu loU fasionând bine pel 
tru acuzaţI. 

Pertraclarea s'a terminat la ora 6. 

Perlractarea de VinerI. 

Inail1de de amea{l. 
19 Maio 

Se continuă ascultarea martorilor. 
Apdrdto1': Ludovic Faucaş. Ioan Gabo~ 

luon horga, A'lihat Todor, losl! Hoy,l?a, Pet/' 
Halanddlt, MihaI Horga a Petri, luou Calma, T 
dor Copaciu Habuc, Matea Ghica a Lenii. 

In decursul ascultăriI lor s'au petrecuf 'm 
multe, scene interesante. 

Martorul Petru lIalallddll, povesteşte foart 
inteligent. 

-Se tnfătişează cu Roşea, argatul Perve~tilo 
care neagă c'ar fi drept ce zice. lIalandău se '~J 
dreaptă, îl masură pe Roşea cu privirea de s'1 
până jos şi-I zice cu dispreţ: ~~ 

- Ascunde-te, c" 'IIlin~. f!f:c ..... ~ 
/uon. Co')"W borzoş, care Ja- ~fe~Pe C:-'~" .. 1.: 

cu Perv, mi"trluriseşte şi e-I explicit că C9"~~~~ 
ie~it pe coridor şi a a.nuntata!}, Jgşjf M.~a ~ aleg. 
cu trei voturl. ~~ 

Alalea Ghica a Lent, fasionrază asemenea 
inteligent. Prqedintele-! inlrpabă: 

- De ce au lmpuşcat jandarmil '( ~ 
- Puşcat-or, bagseama, să nu fim pe lume~ 
- Prins-au oameniI dt> baIonete? 
- Atâta cât ai prins lJ-Ta, mărite- domnule I 
Iosif .\lorat- mărturiseşte că ... a fost cu el 

Ia plug. I 
(Să dă 10 minute pauz~t) .. 

r 
cuparea de căpetenie i-o iace angajarea puteril 
lor adecvate pentru rolurile femeeştl.. 

La rândul său dl Bârsan ne va impune:
prin ambiţie şi harnicie, arătând că ştie preţui 
darurile ce i-le-a h~răzit cel de sus. In deplina· 
conştiinţA a apostolieI sale, dumniasa [şI va 
croi un plan de muncă, va pune în traistă o 
tună doză de abnegaţie, va repeta a~u
mos memento: "de-al fi de zece.rr- mal ne- J 
îndurată, eu tot voI râde 'in fata,;.J>',ta~ viaţăOl,"'1 , 
va pleca în "luptă sfântă" c~tră marel<;", .. necu-
noscut, cătră deşertul ce-! stă înainte. . 

In calea sa, 'le va jzbi de obstacole şi mi· 
zerir po:lte neaşteptate. Timpurile nu sunt cu 
mult mal bune de cât cele ale luI Millo ş.i 
Paseali. Se va Întâlni În drumul său cu intreaga 
ierarchie a păcatelor şi scăderilor· noastre na
ţionale. Va trebui să scuture din toropială gloata 
ignorant:}, să dU:lrmeze pe i:widioşir ce-şI vor 
bate joc de arta sa, s4 ţină cumpăni1 dreaptă 
în noianul poveţelor, cu carI se vor Îmbulzi 
chemaţI şi nechemaţI, snobI fandazioşJ, cu ca-! 
pete sed, dar cu alure de sfetnic! pricepuţ!l. 
Spre a răzbi ded prin po\-ârnelile şi tenta\iile 
necunoscutuluI, nevoit va fi aşI încorda toate 
facultăţile, loat~ energia, toată rAbdarea. 

Ear n.:;T, marele public românesc. ne vom 
ţine de datorie a a preda şi respecta i~",jllul' 
dluI Bârsan. Pătrunşl adiir,d de conviogerei 
că dânsul reprezintA pentru noI O r.ol1ă fJ· 

şi măreaţă ideie, ideia mult iinduituluT nostru I 
teatru, îl vom intimpina şi sprigini totdeaun~ ( 
cu dragoste, .sau cel pUţin nu-l vom .stângen~ t 
în vreriie sale. In deosebI intelectualiI nostri 
din toate centrele îl vor invita să dea produc
ţii teatrale şi declamatorice. 

= 5'tr 
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După pauza urmează RozvdllY, care ('epune 
jurământu!. 

A părălorul Ludol!ic ra,eMş, cere, ca În con
siderarea multelor contrazicE-rl. dintre fasÎuneaa sa 
~j a martorilor - să nu s'admilâ la jurămilDt. 
'" ~ribunHlul admiţându-I, apărătorul Insinuă 
n~te. 

Crmează Vasile Nlarta, care mărturiseşte (lA 
acuzatul Simeon Velicl a fost la plug tn ziua ale
geriI. 

Intră Rozvany de nou In sală şi zice cAlră 
preşedintele r,d şi ddl'luşte diurnele pe seama mo-
1lumentulul luI Kossuth. 

PreşeJilltele: Tribunalul ti le stabileşte, tn-
1 colo fa d-la c(~ voeşti. 

Se mal aqcu:lă doT martorI şi fiind ora 121/, 

se su~pendeaz;ă şedinţa pe uup'ameaz. 

Dup'amea{l. 
- 19 Maiu. 

:::le continuă ascultarea martorilor. 
Primul e Petru Nistor, fost plăeş pe vrem pa 

măcelulul. Adevereşte in contra fasiunel geandar
mulul Papp, - care a zis că el n'a slobozit puşca 
- că da, Papp a împuşcat, a văzut ieşindu-l fum 
din puşcA ~i el a Jmpuşcat pe Josif YelicI, care 
s'a intrămat şi e acum Inlre acuzaţi. 

Martorul Pat'el i'lorea este tnfăţişat cu Roşea 
~Hihal care declară de două ori cA n'a susţinut 
despre acuzap c-au prins de baioneta şi c:au nă
vălit spre jandarmi 

Procurorul cere sa nu i-se ia martoruluI ju-
rămânlul. -

Apărătorul cere să s'admită la jurământ. 
P7-t~edintele (după consfatuire): Tribunalul 

luAnd In considerare că există Mnuell (a~a au 
fuionat jandarmi! Pen Florea şi Roşea MihaI) 
eă şi martorul a luat parte la navala ce s'a dat 
asupra jandarmilor, ~i că prin urmare ar fi com
plice cu acuzati', nu admite jurămilntuL 

)r Apdrdlorul L«do1Ji:: r a:,qcas, insinua nu-
llJ. Jitate. 
u!,,,, Pal'el Alihal vorbeşte tn [<'vorul acuzaţilor. 
}" '!\.v ~t:ProcurorUl cere să nu s'admită jurămAntul. 
_"'!<;.t:-. "ApdnJ.tollil cere să s'admita. 
1~ ". . .... -rif1onalul ia juramAntul martorului. 
iS"i.K~ ~artorul Pavel 70ader vorbAşte in Cavolul 

" acu7.8ţilor. 
I-se ia j urămâ,ntul. 
Martorul Petn" George a Albulu! fasionează 

aseminea spre binele acuzaţilor. 
Martorul .\-1ihar Petra, alul Vasilie espuoe 

mal clar lucrarile, spre binele acuzaţi lor. 
Procurorul cere să nu s'admita la jurământ 

pentru-ci'l şi Incontra luI vrea să ridice acuzA; 
• fiindc-a recunoscut că a fost ~i el Intre multi-
;; mea ce a dat năvală. 

.., Astfd, cu silinţe împreunate, ajunge-vom 
~ poate să vedem odatâ realizată măcar mal modesU 

pretentia noastr~: o trupă ambulantă. de teatru. 
Aşa credeam eu ... 
l>ar "credinta-I vis, şi visul fum", artistul 

&. 98ta de drum. 
Dintr'o "scrisoare" a dluI Bârsan atiăm că 

d-Sl!; parăseşte Ardealul. .. 
Şi nOf, cu profunda mâhnire, nevoiţI suntem 

.. _ a aprecia hot~rîred d-sale. Cel ce e:cunoscăto
rul re[erinfelor nOcistre, mărturÎe poate ii, că 
n'are cu cine lucra aier. Un suflet ales şi fin 
nu se poate măcina în luptă cu stâncile. A-ţI 
cheltui foqele, a ţI îngropa talentul În muncă 
stearpă, e păcat. 

Cetatea mea aeriană deci se va prăbuşi. 
Imi rămâne tnsă mângăiere'i, că artistul din 
timp În timp îşI va aduce aminte ~i de noi cel 
din Imjlocul c~rora a ieş'ir., 

Să revin la reprezenta ţii le din 13 şi 14 Maiu. 
In sara dintâI dat ni-a fost să gust~m o 

producţie clasică, de o j'nalt~ valoare artis:icâ, 
asupra căreia s'ar putea scrie o întinsă analiză 
estetică. 

S'au jucat dramele "Jean Marie" de A. 
Theuriet şi "Necinstiţil" de G. Ro\'ette. 

~." ". , In poemul "Jean-Marie" se zugrll.veşte, cu J ~"rioşi-e co\,Îrşitoare, dragostea ce topeşte şi 
dureroasa resemnare a două inimI ce nu pot fi 
una al 'eia, Jean-Marie soseşte de pemărl de
părtate şi găseşte pe Iubita sa Tereza mll.ritata 

(' dUpă bătrânul- JocI OI Barsan a jucat rolul 
1 duplu al lui Jean-Marie şi şi âl luI Joel, şi mal 

ales expansiunea bucurieI în momentul revederil, 
apoI v~paia cu care zugrăveşte sferele fericiriJ 
Ct-! aşteaptă, şi pe urmă treptata Întunecare a 

.,TRIBU~A" 

Apd? dtorul cere să-I jure. 
Martorul jură. 

~larlorul .\1ilzal Ph~lea1l n-a fost de fată la 
tmpuşcăturl. A fost cu Stana ~lihal la strada. 

Se tnfăţişeaza cu jand~rmil carI sustin că 
MihaI Stanll. da, a fo.!!t Intre ce! ce-au atacat. 

- Nam igaz, ză.u ! Strigă. Staoa, 
Procurorul Alese/enyt dovedeşte cât de ne

alent • Ia mersul del'bateril şi cât de" puţin Inţelege 
rostul fasiunilor, când cere şi referitor la marlo
rul acesta să nu s'admita la jurământ pentru-cA 
fiind şi el In grupul celor ce-au dat năvală, va 
ridica acuzA. Impotriva luf, 

. Preşedinteit: Marlorul nicI n'a Cost in curte 
ci la stradă. 

Procurorul: AtuncI revoc. 
f:e ia jurllma.ntul martoruluI. 

Spre resolvarea crizeI. 
Dacă e să putem crede ştirilor sosite 

din Budapesta, criza s'ar apropia de resol
vare. 

Burian, noul homo-regius, pertracteaza 
în Budapesta cu şefiI coaliţieI, răcând tot 
posibilul pentru înlăturarea pedicilor şi for
marea unul guvern de coaliţie. Se pun stă

ruinţe ca Ins uşI Kossuth Ferencz să formeze 
noul cabinet, se inţelege: din toate elemen
tele coalHieL 

I-se cere luI Kossuth, In acest caz, să 
facă un program de guvern, amănunţit. In 
acesta să nu se cuprindă chestiI militare, 
pentru-că M. Sa cu f,icf un pr~ţ nu este 
di,qpus sl1 faCil vre o conCFsie in armatd; nu 
vrea sa. admită limba maghiară nicI ca limba 
de comandă niCI ca limba de regiment. Ba 
niCi ca limbă inaintea instanţelor judecăto
reşlI maghiare. 

Impotriva principiulUI independenţiI va
male M. Sa n'are nimic de obiecţionat. Cere 
însă că acom transactia de vama comuna , . 
sa. se asigure pe 10 anI. Cere d'asemenI 
ridicarea contingentulUI militar şi 400 mili
oane pentru chelluîell noul în oştire. In
contra reformelo-- intf-rne M. Sa nu are df! 
obi~clionat. Conventiile incheiate cu Italia şi 
Gennania !Să rămână şi nimenI să nu fie 
acuzat (adică să nu fie acuzat guvernul 
Tisza) pentru incheiarea lor provisorie. 

nădejdilor,' au fost ihterpret,~te cu o măestrie 
care ne-a r~pit culdesăvirşire. L'i aceeaşI înălţime 
a fost şi cu acee;işi pătrundere de artistă impe
cabilă a jucat d-şoara M. Y. rolul greu al Taezef. 

Drama ,.,Necânstiţii ll e de un gen modern, 
cu un conflict psihologic oribil. Un casier de 
bancă, harnic şi cinstit, ajunge pe urmă de~ 
fraudant pentru a mântui cinstea familieI sale, 
pângărită prin relaţia so~ieI sale cu prezidentul 
acelei băncI. Desvoltarea şi desnodământul pie
se! e de un realizm zguduitor, care prilej a dat 
dluI Bârsan şi d-~oaref Y. sol şi desfăşure arta 
lor În toată splendoarea. ArtiştiI erau aci în 
elementul lor, şi In deosebI debordarea dureriI 
~i a vijelieI sufleteştT, dad casierul se convinge 
despre păcatul nevesteI sale, C;lpol crâncenele lor 
remuşc~rr după faptul defraud~riT, frica spas
modică şi nervoasele pregătirI de fugă ale ca
sieruluf, cazna nevestei de a-l retine, - au fost 
tălmăcite din partea diul Bârsan şi a demnel 
sale tovar~şe cu veritate groaznică, ca suprema 
sfOrţare a efectuluI, într'un stil adev~rat italian. 

Cu surprinZătoare rutinii şi legeritate a 
jucat dl l!.JleSCU, zelosul elev al dlul Bârsan, pe 
un bătrân cinic şi cu alure de literat. Role de 
bufoni, - de sf~toşr şi guraliv! se potrivesc 
bine temperamentuluI şi talentuluI sau, care e 
in continuă desvoltare. 

Roia ingrant4 a bancheruluI a fost rezer
vată dlul Morar. Mult n'a putut face din eil, 
dar a o studia mai bine. putea. DI Morar e 
harnic $ă supoarte critica. Oeel i-o spunem, că 
faima d-sale ne îndrepiăţia la ceva mal mult. 
In jocul său se observa nesiguranţă; mişCările 
şi vorba erau căutate, pipăite. Din câte rolurI a 
jucat In cele două sari, rdati \' mai oi merit a 
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ieseaiul ruso-ja.panez. 
}~lot& lusă. 

Saigon. Cele două flote ruse s'au u
nit in 8 Maiu. Corăbiile s'au lasat în lar

gul măriI şi 'n 14 au pornit În spre soare 
rAsare. Corabia-spital-Orei vrea să meargl 
in ŞanghaI. 

Armata de pe uscat. 
Londra. Trupele fuse sunt acum a-j'e

zate de ambele părţI ale căiI (erate pe o 
Întindere de 35 mile. Ruşi! lucră din răs
puterI, ca să~1 sfir~iască Întâriturile. Se zice, 
că Ru~iI dela bătălia din Mukden au ca
palat 60.000 oameni ajutor. 

19 Maiu. -

Londra. Cele mal multe din vasele luI 
Rosdestvenski sunt tot pe apelp indo-chin~{e, 
dar vapoare de yânătorl cercetaşl au ajuns 
cu mult mal departe. Vaporul francez Po
lynesia, care a sosit erI în Honcong spune, 
că a văzut Sârnbata mal multe cor~biI ruse 
în apropierea golfulUI Honcoe cam la 200 
klm. spre miazănoapte. 

Se scrie din Hongcong, că vaporul en
glez Barna s'a întâlnit cu mal multe vase 
de răsboI ruse şi cel de pe bord au vazut 
cu ochiI, că-s in stare foarle bună. 

Berlin. Se vesteşte din Tokio luI cLo
kalan{eigen: Nimic nu se ştie despre flota 
ul Togo, Marin,ril japonezI n'au drept să 
Ierie nicI acasa. 

\Vashington, :l0 Maiu. Consulul din 
fVladivostok al Statelor- Unite telegra(earâ, 
că toţ1 npnsfnfanţif din acel port ai 
statelor străine au Jlrimit ordin să plece 
din cetate. Li s'a dai voie să se a~eze în 
prol)inciile dda {dr tn. Greenel, represenlan
tul Statelor-Unite, a şi plecat la HaJJar-osk. 
Se dă ca s(qur asediarea - din partea Ja
pOnt{ilor - a lVladivostokulul, căci mă
burl de acestea şi la Pori-Ar/hur numai 
atunci s'au luat câ'ud asediarea era ap:o
piatd. 

fost S-lOdro din "Lliutarul din Cremooa" • 
D-şoara Goga, în roIa uneI servitoare, a 

fost de o "obrăznicie" adorabilă. Şi bine au 
fost In role mal secundare domnişoara Oltean 
şi domniT MUllthiu şi Ba, eia". 

Dumineca sara s'a dat mal Întal o dram4. 
ear dup~ aceea a Întrat in st pânire pe scenl 
mUZl veselieI. 

Drama "L 'ularul din Cremona" (de F. 
Coppee) e de un sentimentalism înrudit cu cel 
din "Jean-Marie", dar fări puterea aceluia şi cu 
mult mal dulceag. PIerdut in reveriI patetice a 
jucat dl Bârsan pe Filippo cel "cu aer blând 
de Crist", dar totuşf aci n'a ajuns mc'lsura pres
taţiunllor sale de forţă. Frumoao;l a fost şi 
multi bunlivoinţă a arMat domnişoara Horletl
,ia Oo~ma In roia blândd Gianina. Bine a în
ţeles dl EIlt!SCU pe sen tnul Feorari şi cu price
pere a interpretat dl Mora, pe fericitul Sandro. 

A urmat apoI comedia "Trel pdld1'if dt 
dame", localizat~ de E. Fagure. 

F~ră altă tendcnţa decât aceea de a stârn i 
haz, pieza e bogati În ÎncurclturI şi situaţiI sur
prinzAtoare. Picat numaI că lImba au e nicI În
grijită nicI săraU In deajuns. Harnicir nostri ac
torI au studiat perfect pieza, au produs un an
samblu minunat şi au jucat cu atâta vOie încât 
unir domnI, au lunecat binişor În burlescul far· 
sef. Dar s' oi făcut bine şi asta, ~i un malheur 
şi câte-va ghixurr un trecut nebăgate În sa ma. 

In jurul cumpatatu!uI Bârsan, ca tn jurul 
unul grindeiu, ,'au Învârtit celelalte spiţe intr'un 
vertiglOos caleIdoscop, tortură~or de pălăriI. 

Eleganta in ţinută, şireată in vorbă a fost 
d-na Tritean şi cu rafinerie a ştiut acoperi coar
nele ce le puse~e b.1rbatulur său Qteleanu. 



Pag. 4 

Din Cămpeni. 
UnguraşiI noştri dela admini!4tratie, [n leg-A

huA ca ceia!lllţi olicianţi din Cămpenl, s'au pns 
pe lucra. Voiesc adecA eu ori-ce pret si reri
ceasca pe bieţiI Mo~t: Mlltadorul, protoprelorele 
Dr. Boer Kalman, cAruia la intrarea In Clmpenl 
ca protopretor, poporul din satele vecine ti cânta 
"Osana 1" - Caliţl al noatrn i-a ţinut dQud vor
birI de binecuvlntare ,i primariui din Albac, Te
odor Paşea, iarA,! douA foarte lung', mai lungl 
decât articli de fond al ni Anrică Mură.~an şi 101 
aşa de tncurcate ea arlicli lui despre activitatea 
românilor, iu Bistren ii cu un banderiu de călă
reţI l-au Int1mpinat la marginea hotarului şi res
pective cercului pretorial şi lreascurile bobuiau 
de tremura pământul. Doar' nicI la 48 n'a fost 
mai mare ferbere prin comuna Campeni de cat 
acum doi ani la venirea protopretorulul. Şi nici eă 
s'a Inşelat aceia cari i-au făcut straşnica primire 
cl rn activitatea lui de până acum a făcut foarte 
mull pentru cerc. Locul de "Tenis" e tocmai 
gala, unde se fac exercitiile cu succesul recerut 
şi unde sunt bine văzutI toţi cel ce nl4 l'au tn
ttmpinat; a suspendat treI primari din cerc pen
tru-că a dat celor-ce l'au lnlAm}Jinat atf':state de 
paupertate ca să scape de oolo:;a!ele gloabe de 
pădure, a tmpărţit cu succes banii ce s'aa adu
nat pentru cei arşI din Câmpenl, etc. 

Acum tnsă are o noul idee, vrea adecă aii 
tnfiinteze o bancă ungureascA in CâmpenI, tnti
tulată "Topănfalvi takarekpenzlăr" cu un capital 
de 120000 cor., din care deocamdatA numal 
60000 cor. se vor plăti. Prospectul tnfiinţandei 
bănci e publicat 1n Nro 20 al [oaiel comilalense 
"Aranyos Videk" ce aplÎre tn Turda. Dacă !şi a
cea!!la TI va reuşi tol aşa de bine ca şi cele ce 
a răcut pânA. In present, alunci cercul pretorial 
Clmpenl să. poale mândri cu destoInicia noului 
protopretore. 

Mal curios Imi pare faptul că Intre mem
bri) rundatorl al tnfiinţAndel băncI maghiare, văd 
tigurând numele preoţilor Oandrea MikJ6s tJedg1'ai 
gar. kel. lelkese şi Motora Mik16, gor·. kellelkesz. 
Ambii de o pănur! şi de un caracter. Primul 
după absolvarea teologiel, neafllndu-l foslul me
tropolit Miron Jwednic de treapta preoţieI, fiind 
schiop şi prohabil ci şi dacă. n'at fi fost schiop 
tot nu-I inainta la acea treaptă, s'a fAcut notariu, 
apoI matricnlant, iar acum L P. Sa D. Metropolit 
1. Meţianu ti află prM vrednic şi tI chirotoni de' 
capelan to comuna Neagra, cu toate ci toatA 
preoţimea din tract a protestat cu ocaaiunea chi
rotonirel luI. Acuma să poate convinge din des
tul metropolilul din Sibiin despre vrednicia fiului 
sufletesc a capelanulnl Candrea Miklos din Nea
gra, ear al doilea, mal nainte a fosl popă In 80-
hodol de unde din cauza netnţelegerilor cu po
poreni a înailltat la gradul de cap eia 71 tn Trtm-

Cu perfectll bravură, siguranţă şi dr~g~l~
!tie au jucat d-~oaret.e surorI Popescu (aplauzele 
publiculuI plătiau cât cincI co~uleţe cu florT), şi 
binc s'au ţinut in rolurI mal micI d-~oarele Le
me"yi ~i Colbasi, ear despre d-~oQra Munlean 
n'am ce spune, pentru-c~ nicI d-!',Q n'a avut ce 
ne spune. DomniI În frunte cu BârsaJ). inc~ au 
jucat bine to,1. Un mucalit jurist ni-a prezentat 

.. dl Enescu; căpitan de .iI caraghioasă vitejie a fost 
dl Morar, şi cum trebue de găgăuţ a fost To
loloiul din provincîe al d.lul Munthiu. 

lnchciu cu o constatore de care leg o 
dorintA 

S'au Împlinit zece anr de când tinerimea' 
inţeleguoare sibiianA, a mal dat o reprezentaţie 
teatralA. Aş dori ca proxima producţie de felul 
acesta sA nu fie jubileul altor zece anI de inerţie. 

X. 

HAZ. 
PArinj.l pre.văzătorJ. 
Tdldl. Aşa da.l trebue să ne gândim si ne 

mAritAm iata. 
Mama. S4 ne gândim, dar riul ~ că, afari 

de noi, nu se gândeşte nimeni. 
.. . 

Soacra la masă, \ 
- Ginerile meu e aşa de gentil,' el in 

toate dimineIlle imI trimete un pan-eraş cu ciu
percI pentru dei un. 

- Pentru-ci are speranţa că, Într'o zi sau 
alta~ o s4 daI de câte va veninoase, zice servi. 
toarea. 

"T R 1 BUN A" 

poiele tn cmoe calitftte a cercetat !şi temniţa ~ In 
mod preventiv - din Alba-Iulia şi acum să atU 
tn Moră~·SAngeorgiu ca paroch. Tot despre Mo
tora Mik:los aDi celit mal 10 săptAmllna trecată 
In "Pesti Hirlap:i că Bre darul de a scoate "da
hul necurat ~ din oameni şi tocmai pe când l~I 
continua aceasta meserie a fost prins de poliţie 
şi acum să aşteaptă la amenda-l meritală. Da 
",duhul necurat\< nu "A scoate Ilşa uşor din oa· 
me01, ci nefericitul om cu "duchul" a. ţpst ln 
casa parochuluI Motora Miklos, care e tohl lIeu
tilă de "duch \<, aicI a fo!t pus pe padiment ,i a
coperit cu cearşay nou aar popa In jural 101, a
lunga cu putere ",duchul". Dacă totuşi nu a eşit 
total "dllcnul" necarat din bieta! ţăran, nu e 
vina preotuluI ci a poli~iel care locmaI In 'acele 
mome,lle Il dat presta el. 

iată Inalt Pre!l5ănţite şi Venerabil Consis
loriu din Sibiiu ce firme avell! Aceste două crea
turI nu să mul~nmesc cu faptul că ln Câmpenl 
este o societate pe Rcţiuul "Doina" care dă tlU

mal bisericilor şi şcoale!or, dupA. capitalele lor 
depuse 6o/(j şi care din protitul lie-căraI an dă 
bisericilor şi şcollielor din tracl considerabila 
sumă de presta 2000 cor. ci lOr le trebue bancă 
magbiară Il căruI prolH curat sA. S6 folosească 
pentru scopurile lor de maghiarisare şi la nici 
un cas pentru scopurl româneştl. 

Nu există Român In lungul şi latul ţăriI 
noaslre care să zici că aeeşU doI preo~1 lucrll. 
In interesul nostru a bisericilor şi a şcoalelor, 
căcI dacă se va 'şi Infiinţa banca cea maghiară, 
institutul "Doina"' va trebue să redncă interesele 
dopa depunerI, iar cuola de binefacere va fi mal 
mică. Şi aluncl au nu bisericile şi şcoalele 8U 

sA sufere? Ba da, chiar acele instituţiunl carI II' 
susţin pe el au să fie prescurtate şi ca ,. tare el 
lacrl. înconlra bisericilor şi şcoalelor. 

Cu asemenea firmA, nu vor tnainta institu
~iunile noastre culturale ei mai mult vor stagna. 

Aşteptăm luarea masurilor cuviincioasefa~ă 
de aceşti indivi:z.l. 

PROGRAMA 
txame?aslo,. .fillale dela institutul ped.-teo~. gr.-or. 

român dm Arad în allul şcolar I90415. 

Luni 9,22 Maiu curs IV. ped. examen din 
limba românii, maghiară, istorie şi constituţie. 

Marţi 1023 Maiu curs IV. preparandiste, exa
men din toale studiile. 

MiercurI 11\24: Maia c. IV. ped. examen din 
ceolehl.lte studiI. 

Joi 1225 Maiu examen cu preparanzil pri': 
vatişlI de curll IV. 

VinerI 13;26 Maiu c. IV. ped. examen din 
cant şi tipic 

LunI 2H Maia (o Innie) c. IV. ped. scriptu
ristic! din limba romană. 

MarţI 24 Maia (6 iunie) o. IV. ped. scriptu
risti că din limba maghiarA.. 

MiercurI 25 Maiu (7 Iunie) c. IV. ped. Icriptu
risticll. din matematicA .. 

Joi 2110 Iunie Ex~mene prl~ale ~u t.eologlI 
Miereur) 11 14 luniel . . 

VinerI 3i 16 Iunie '1 pedagogiI prlvahştl.o 

Miercurt 8:21 Iunie c. I-III peel. cant, tipic, muzică. 
JoI 9122 lonie c. [-lI teologic ~ . " " 
Vineri 10:23 Iunie c. III " " " " 
SâmbătA. 11[24 Iunie 3 - 6 c. I-III ped. gimnastică. 
LanI 13:26 Iunie 
MarţI H i27 Iunie ) . 
Miercu,~J 10:2~ ldllie ~ Examene verbale de cvallfi-
J61 16::29 lume \ calilme Invălătorească. 
VinerI 17130 Iunie , 
Sâmb. 18 1. (1 Iulie) 

LunI 20 Iunie (31 Iulie) c I. ped. examen 
din loate studiile. 

Mllrtl 21 Iunie (4 Iulie) a l. ped. examen 
din toate studiile. 

. MiercurI 22 Iunie (5 Iulie) c. 1I_ ped. exa
men din toate stadiile. 

JoI 22 Iunie (6 Ialie) c. Il. teot. Mamen din 
toate stadiile_ 

Sâmbătl 25 Ianie (8 Iulie) c. III. ped. exa
men din toate stadiile. 

Lun} 27 Iunie (10 Iulie) c. lll. teol. examen 
din toate stadiile. ' 

Marţi 18 lanie (11 IuHe) con(erenţA finali 
,i clasificaţiunt. 

MiercurI 29 Iunie (12 Iulie) Te Deum. 
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- Cel mal nou op al C.rmen Syhel. Cl~
men Stva termină pdmul volum al uneI "~<4 
de memorii in limba g~rmiOa, tntiw:ată .. ~- , 
nemerides", unde zi de z.i ~unt s.:rise imp re· ~ 
siunile uneI su\'erane. 

Această operl, c.rc va complet:! memo,iite 
regelUI Carol va fi pent"u istoria română un J1)
cument foarte de preţ. 

Volumul va aplr~a în luua luI Septemb~e 
viitor. 

- Pentru phil.teli~t'. Mare bucurie POt 
avea philliteliştiT, colectoriI de timbre rare. .... 

Din incidentul centenarului al treilea a~ 
publicaţiei luI Don Quichotte a luT Cen'antes, 
guvernul spaniol a pu'> în c:rculatie o serie de 
timbre ilustr.lte carI :n circClI:u In S?l:til n.l' 
mal până'n I S Maiu. . 

Aceste timbrc represintă principaiele scene 
din Don Quichotte_ . 

- Jubileul nReuniunilr'omâne de muzieA" 
din SibUu. Reuniunel a :eaiH î~I va sc"ba ju
bileul de 25 ani dela înfiInţarea sa la 8 Iunie 
a. c. 5t, n, La ace~t iubi le u vor fi inviuţ! toţI 
foştii membriI al Reuniuner, binevoitoril el lIi 
reuniunPe şi corurile româneştI din pJtrie, 

Programa va fi urmJto.;rea: Joul la 8 Iu
nie a. c. n. (ziua In~l~ăril Domnulul) la ore'e 
1 I l!. m. act festiv cu cântări ~i cuvântare oca. 
zională. - ln aceiaşi zi seara mare concert 
festiv. 

A doua zi şi eventual ~i in zilele urmă
toare reprezentarea operetel poporate române 
~ ,'vloşul Gocârlan'" de Tudor cav. de Flondor.... 
Programa detailatl se va publica la timpul 3a.U_ 

- Pentru "Telegraful Român". In namă
rul său din urmă, "Telegraful"' ne ceartă pentru 
rapoartele ce am publicat despre sinodlll archi
diece9an, declarlnd cele cuprinse acolo de ,,(!ilşa 
şi tendeono8se\<. 

Nu-) vorbă, adevlrul ~Ji mai ale,,~:;:~ 
vftrul spus pe .leau uslurA., ŞI mma~*~~ ~::"\" .. ":; 
ciudll. nu-l zicI adevAr. E de Inţeles decI n~<.\.~ 
u~~u ambiţii, carI s'au preze~tat poale~. ve.~~ 
teJlte tn acele rapoarte, pe cand ~ti d~~ 
numaI la veşnice sIăvirl... Ni-ar fi convenit.A 
!llsă ca, pentru orientare" Telegraful" sA ne §pună 
ce anume e falI tn meritul aeelor dărt de gam~. 
pentru ea să ne convingem de:ilpre ce nu a !alş-' 
tn sacile rapoarte ale li Telegrafulul", din carI. In 
esentă, [ncă nu se poate scoate altceva, decât 
aceleaşI ",in~anitAtl". 

Două lucruri stau: In tot ce s'a pablicat 
tn foaia noastră despre stll.rile din Sibiiu, s'a !!PIlS 

lotdeauna adevărul verde, botezându se copillll 
pe adevăratul nume (căcI numal aşa se pot tn
drepta relele), - iar de e!tă parte, de câle 01'1 

1n sinoadele arehiedezane, sau preste tot In ca
pitala mitropolieI, s'a petrecut ceva mal de sen
saţie, ce se parea poate neplăcut capetelor dela 
earma bisericeI, " Tel." totdeauna a cocoloşit-o 
sau a Inghiţit gol şi a tilcut. Vrea ",Telegraful "o-~· 
man" sâ-l aminlim pilde? 

- Sinuciderea pro·curorfi1Ui din 
Oradea-lIsre. O sinucidere sensationala li2a....: 
petrecut erI In Oradea-Mare: procurorul Or. 
Nagy Geza, care In timpul din urmă por· 
nilie adevărată goană cu procesele de presă 
tn contra noastră, ~i-a tras un glont-e de 
revol ver tn cap şi a Incetat indată din viaţă. 
Se vorbeşte că era un mare cartofor şi 
astfel se tnglodase in datoriI şi ajunsese In
tr'o situaţie desperată. Se bucura de altfel 
de mare trecere in oraş, 

- Intilnirea eplseopilor slul. FpiscopiT 
ma~hiarJ ,i austriac\ <;e vor Întâlni incurind in 
Roma, ~i anume: Anton Iordan, archiepiscopui 
din Gorz, Matei Ovornik din Roma, Gheorghe 
PossilovicI din Zagreb, epi~copiJ, Anton Jeglid 
din Llibach, Ipan Flapp din Parenzo-Polf'.,.Xa
ver N agl din Triue, Antoniu M ihniel dtf,""'Ye
glia, Francisc Uceelini din Kattaw, Iordan Zl
nicI din Le~ina, Iosif Gregoriu Marcalicf din 
R3guza, Wiocenţ PuH,ic1 din Sebenico, Fran· 
ehc NachieJ dj.n Spalato, Anton Maurovicl din 
Modrui li viearul din· Sirmlu, Papa. L~o al. 
XlII lea În conzi'torul din 18g8 a dat un d~- ~ 
cret, prin Care permite liturghla slav! eparchu-: 

" , 

{ 
< 
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10". carT ,,! dU f,)lo.,it de aceasta deja de 30 anf. 
Executarea 'l rnerj in~l cu greu, ,~.:I fie-care 
p:troch Clutl si doveJea"c~, ci paro.:hil nu s'a 
foia~i! .iei J J.: !i;nb~ rituala slav~. Coagreg4tid 
rituri\or d con\·o.:H acum aduntreJ acei1<;tt a. e-
ri-capilor slav!, pe:;tru-ca in !'\fir~it afacere .. a

~e.l~t. sa se rq~ukze. 

-. Amânunte asupra groaznieuJul mAcel 
-din Jltomir Ziarul "Lokalanzeiger'" primeşte din 
Jitimor următoarele Ilmănunte asupra maElacrelor 
contra evreilor: 

Găţl-va copil şi e\'rel bAtrIni au murit sub 
picioarele cailor cazadlor. 

Comisarul de poliţie Iarotzky escitA mulţimea 
contra evreilor. 

Revoltele devenirii teribile cAnd se Imprăştie 
!Svonul că Kujanov, comisar de politie, fu~ese a
-sa'linal de evreI. 

Acest comisar tnsă fusese ucis de secreta
!l'ul sau. 

In straJa Kiew, In fa~a hoteluluI "Roma", 
un student creştin cara lnvita mulţimea sA se re
tl'llgă, zi când că şi evreiI sunt oamenI ca ceilal~l! 

;8. fost ucis cu lovituri de bastoane. 
,ApoI a tnceput masacrul ovreilor, carI se 

apA.rtl.ra. cu revolverele pAnă. avură mnni~iunl. 
Soldaţii ~i poliţiştii scoteau pietrele de pe 

strade lIl'ancându-Ie contra evreilor. 
A doua zi lipseau trăsurI ca sa se poată 

.căra morţii şi răniţiI, de oare-ce vizitil refu
;zau serviciul acesla. 

AtuncI caţl-va studenţI creştinI se 1mbrAcarA 
.ca vizitii, pentru ca să faca acest serviciu. 

Aspectul morţilor şi răniţilor era oribiL 
La spitale Z!lC cAţl-va In agonie, cu feţele 

.dc3flgurale prefăcute In amestecări sAngeroas('. 
:Spitalele tixite. 

- Prelat distins. Ni-se scrie din Orade, că 
'Papa la propunerea episcopuluI Dem Radu Il dis
~tjns pe vicarul gr.-cat. Aug. La.urau cu titlul de 
protonotar apostolic. 

- Prezentul scrie: Eri lmplinindu-se 14 
-anl dela moartea luI Ion C. BriHianu. un serviciu 
dh'i n pentru vecInica luI odihnă a fost oficial la 

.-. mormA.ntul dela Florica. 
) L'i ăceastă ceremonie RU asistat membriI 

'c,.,lI'mitiet şi dl D. A. Sturdza, şeful partidului na-
~- rdional-Iiberal. _ . 
"""~: '. ~. 
r' Ue!t'glltI3 francezi la eonunia moştel1l-

"orulnl ilnperial german. AmintirAm şi noI tn 
unul din numerile trecute, că guvernul francez 
va fi reprezentat la căsătoria mo~tenitornlul im
perial german prin o delegaţie. Membrii delegaţieI 
- dupA cum atlăm - vor 6: generalul De LA
crQise, deputatul Arago, contra amiralul De Ma
rolles şi secretarul legaliuneI Guillellw. 

- Sueeesorailui Pohjedonosef. Telegrame 
din Petersburg au r~spândit ştirea, că succesor 
al lui Pobjedonoscev va fi prinţul Sr;hirln6ki
Sichmotov. EI e unul din şefiif partidei reacţio
llare. 

- Haine sufteteştI. Se scrie din Londra: 
.o idee bizaril, foarte interesantă i-a venit uneI 
.dame londonez.e, ce se ascunde, sub pseudonimul 

- __ "" an-me Lucille. \1'izitlUorif el au fost primiţI 1n
tr'una din zile la locuin~a-l de pe Hannover-squar 
cu muzică impresionistA; apol s'a ridicat cortina 
de pe o bină improvisată şi câteva fee 1mbrăcate 
lin toalete cu nume diferite pe fiecare da expresie 

I IGnel (fispoziţil sufleteşti. Puterea sugestivA a co-
.~ ~orii şi formel hainelor deştepta tn suflet senti

mentele amintirel, framseţil, dureriI, bucurieI: 
."haine sufleteşti". CăcI după m-me Lucille stilul 
~i eleganta nu poale In de ajuns reda şcoala de 
sentimente a sufletuluI femeesc; pornirile sufle
tuluI femeesc nu le pot exprima hainele de vizită, 
de primblare, ori de sărbătoare. Dacă sufletul fe
meel e cuprins de amor ~i fericire, atunci abho
reaz&. hainele albe şi Imbracă haine roşil purpuriI, 
eari tălmăce~c flacărA nestinsă a sufle{ulul el. 

Lozinca: bArbaţI căutaţi a pricepe limba 
hainelor. 

- Sftl1itul ehestiunel Montignoso. Sensa
ilionala che~tie Montignoso pare că !le aproprie 

'''''''l' de I!Iflrşit, cAcI 'contesa a Incheiat contract cu cur-
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tel sllXon§. In Florenţa, In acest contra"l !!ă spune, 
că conlesa e obligata a exlrada până la 1 Maiu, 
a.nul Tiitor, pe mica principesă Anna Cia Monicl\, 
pentru care pană atunci ca.pata 2000 mA.rc1 lunar. 

Contesa abzice de drept1l1 de cetăţenie sit
sesc şi nu se va nisai ~ă tie cetăteana altul lIlat 
german. Intr'un puncl speci.al i-se stabileşte drep
tol de a-şi vedea odată anutil copil, iar apanagiul 
anual i-s'a urcat la patruzecl mil mărcl, care apa
nagia il perde tnsă, Indată ce publică prin foi 
ceva vătămător referitor la curtea saxonl. 

- N ulla dies - farA reclamil.. Adevărat 
polîphon e ImpAratul Vilhelm al GermanieI. El 
totdeauna şi la toate spune o11e-o vorbire, lrebue, 
nu trebue. 11 place malt reclama. 

Astfel zilele trecute a inspecţionat regimen
tul 140 de infanterie. După revistl zise: 

,.Domnilor 1 Marşul solemn al regimentulul 
n'a fost ceva cine ştie ce, dar eu mi-Jlm Inchis 
ochiI, 6ind-că eu marşurI SăI·bA.toreştl nu poţI In
vinge pe duşman. Asta au arătat-o şi JaponeziI, 
cari nu se pricep bine la parade - schriU, dar 
mărşueşc bine şi luptă bine." 

- Apunerea UEI veebl ziar german. Din 
MUnchm s'a clpătat informaţia, că ziarul "AlIge
meioe Zeitung" apărul mal nainte In Aagsburg, 
apoI In Munchen; cel mal vechI {iar politic ger'
matr, cu 1 Iulie va apune. S'a Inceput tn 1798 
de Frideric Ioan Cotta, editorul luI Schiller, Go
ethe şi altor renumiţI scriitorI germanI al seco
luluI XVIII. Primul număr apărat In 9 Septembre 
1798 ,i d'aluncl pânA azI a reprezentat direcţia 
independentă liberală. htoria acestuI ziar e un 
fragment al istorieI cult ureI germane, căcI pe 
vremurI, influinţa luI asupra publiculuI a fost 
foarte mare . 

- Atentat Impotriva unul director gim
nazial. Se scrie din Solia, c~ nişte Greci s'au 
n~pustit asupra lut CengeloJlo, directorul gÎmna
zulu! bulg;1resc din Salonichi şi l·au străpun" 
cu cUţite; directorul e în agonie. 

- Potop In Italia. Mare potop a fost 1n 
italia. De când podul Mont.ebello a fllst nimicit a 
incetat comunicaţia intre Yeneţia şi Milano. Să
.mEtnâturile au fost complect nimicite. Şi acum e 
!!ub apă o parte a Vicenţel ,i Paviel. Po esundă 
foarte tare. Multe trenurI al1 deraiat. 

- BaniI emigraţl1or. Emigratii tn America 
trimit an de an acasă milioane, care compensea
ză 1n parte paguba, ce au lăsat-o el prin aceea, 
cl s'ar dus. Ziarul "Libertatea" din Cleveland dă 
o interesantă . statistică.. In America au emigrat 
din Ungaria tn 1902, 91.762, In 1903, 119.921, 
In 1904, 158.321. Cheltaelile pe drum pânl acolo 
au fost de persoană 300 cor. decI au dus in Ame
rica 111 milioane coroane. Au trimis acasa Iosă 
In 34 milioane In 1902, 37 milioane tn 1903, 40 
milioane dolarI In 1904, tolal în coroane 580 mi-
lioane. . 

- Neerologul ullel bro~te. Broasca, de 
care e vorba, meritA uo necrolog. Şi iată, de ce. 
La ea ţinea foarte mult fisiologistul uni versitătiJ 
din Comell, Wilder. El adecă voind ştie, de şi 
la broaşte creerul e locul conştienţeI ~i voinţeI 
tn 1899 a operat o broască, l-a operat creerul. 
Broasca a trecut foarte frumos prin operaţie, 
iute s'a vindecat. Dar dupl operaţie nu a cercat 
nicI când să iasă din sticla destupatl, cu care 
era ţinută prinsă ~i a~a a trăit 9 anI. Il li psea 
tnsă orI-ce capabilitate de iniţiativl. Nu se mi~ca 
ci sta ca ~i când dormia. NiclIJă mănInce nu-l veni a, 
ci trebuia sA j .... se dea cu de-a sila mâncare. Ea 
a fost observată de o generaţiI de studenţI. E 
posibil, cl broasca n'a ştiut nimic nicI despre 
moartoa sa, fiind-că i-a tnceLat orI-ce viaţA in
telectual!, dupl-ce i-aa 8C08 creerul. 

- Un vis nenoroe08. Ţăranul Mihail Ke
kai din Zagyvarekâs, un moşneag de 72. ant, 
in una din nopţile trecute visând cu epurl şi 
Toind si prind! unul, a ficut 10 somn o miş· 
care aşi de nenorocoasă, încât a căzut din pat 
şi şi-a frânt gâtuI. Dupi chinurI de câte-va 
ceasurI bătrânul a murit. 

- Rinduoica popii. Se scrie din Rima· 
szombat (nordul U ngadel): Nevasta tiranuluI 
George K6ver din comuna Szollos v.i.ruinrlu-şl 
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casa, a dat ;0'> din greşeală un cuib de rându
nică. Din CUIb a C;).ZUl jos o rânJunic~, c ... :-e ;! 

rămu pe loc, aşa el femeia a luat o în mân1 
şi a netezit-o cu drag. Ce 'iă vezi însă? L'l 
gâtui rândunicd femeia a g.1sit un săculeţ mi
titei de tn1ta~1, ear în săculet o tidulică, pe 
care erau sCrise următoarele cuvinte latineştl: 
Libenter mino te avis - Quoye portat te tua 
vi5. - Dic gloriam Deo in excelsis - Horni
nÎbus in terra bon3e volunt8t1s. HungHla (Eu
ropa) 1904. 19 Sept. 1 I II, hora a. m. Vincen
tius Karmosy szerdahalyen'lis". (Cu drag iţI dau 
drumul, p~sărică, încotro te vd-duce puterea ta. 
Laudii pe Dumnezeu din ină!ţime şi pe p1mâm 
pe oamenil cu bun~voinţă. Ungaria (Europa) 
1904. 19 Sept. II I/t ore a. m. Vincenţiu Kar
mosy din Szerdahely). Kumosy este paroch În 
Szerdahely şi toarna trecuti pe o vreme fur
tunoasă i-a sburat pe {erea<;tră aceasta rându
nică. El a dus cu 'line în tArile calde ţidulica 
p;1rinteluI, şi negăsind pe adresat, a adus-o 
earăşI Îndpol. Ce e mal curios însă, rândunica 
nu s'a întors la Szerdahely, ci la Szo!li:jo,. co
muna în care s'a n~scut părintele K·oirmo"v. 

- Spit~ria C. Balas!ja chezăşueşte, cĂ hp
tele de ca'JtraveU d lui Balas~a cu efect admi
rabil şi veritabil englezesc, care a fost pus In 
circulaţie, nu e de loc stricăcios feţiI. De probA 
numaI odată s!-şJ comande dame le noastre lap
tele de castraveţI al luI Balassa şi se vor con
vinge, că ace8t mijloc de înrrumseţare delMurl 
imediat pistruI, pele, spase şi alte necurăţenii ale 
feţeI, face faţa lucie, tinără şi rumenă. Un flaco" 
2 cor., apOI săpun veritabil englezesc de castra
veţI 1 cor., pudră 1 cor. 20 fil. Se poate procura 
tn orI-ce spiţerie. Depositul principal tn Arad: 
Spiţeria Foldes Kelemen, drogheria Vojtek şi 
Weisz. 

Mulţămile publice. 
Cu ocasiunea şedinţei festive arangiBtă de 

Societatea de lectură del!l institutul ped.-teologic 
din Arad in 24 Aprilie (7 Main) a 1':. ao intrat 
următoarele contribuirI marinimoase: 

... 

Dela Prea Sfinţia Sa Ioan J. Pap, 20 cor; 
Prea Cuv. Vasilie Mangra, Emanuil Ungurean, Dr. 
G. POpii, Dr. A. Crozda, Dr. V. Mezin, Dr. Ioan 
Nemet, S. Raicu, D-ua Văd. V. Beleş câte 10 cor.~ 
G. Popovicf, P. Silveatra, N. StaR. D-na Văd. L. 
Perin cAle 6 cor.; G. Sârb, T. Serb, 1. Nicorescu, 
1. Cure, D. Seliştean, N. Erdelyi, G. Popovicl, 
Dr. C. Ardelean, Dr. N, Oncu, Dr. Cosma, N. Ca
dariu, Dr. Marşicu. G. Sârb cMe il cor.; I. Tomi, 
Dr. Cosma, Dr. Iancu, Dr. IU!llin Sucia, Ioan 
Borlodan, I. Georgea, N. Ionescu, l. Ianoşi, N. 
Lepa D-oa Ceontia, D-nu M, Valtner, D-şoara 
A. Budulescu, D-şoara F. Vaşca, D-na Bauu cA.te 
" cor.; A. Susan, E. PopovicI, N. Moldovau, Dr. 
S. Barbura, N. Ardelean, Dr, G. Roxin, D. Stoica, 
D-na Vulpe, D-şoara C. Schiop, 1. Koroi!!l-adanyi,"
N. N. cite 3 cor.; Dr. Ispravnic, V. Olaria, Dr. 
S. Iupansky, G Puşcariu, Dr. C. Brediceanu, N. 
TAmă,dan, A. Nica, N. Iosif, Dr. t: Doboşan, N 
Cioban,· P. Sârbu, U. Vlţan, L. Vraciu, A. Chel 
nicean, N. Popovicl, V. Goldiş, P. Vasilon, N 
Herbay, C. Mihulin, C. Laur. N. Grozda, N. Ar 
ioca, O. Feier, I. Tărăn, N. Popovicl, A. Popo 
viei, P. Gavrilete, V. Antonescu, C. Bogdan, S 
Secula, T, Lugojana, Dr. P. Pipoş, N. lştvai, N. 
lovin, A. Boţoc, D-n. PopovicI, N. Suciu, D-şoara 
Ciorogariu, J.)-~oara Dessian. O. Mezei"D-na Vuia, 
D-na S. Biriş, N. Gavrig, N. N Silvia Nădlban, 
N. N. câte 2 cor.; M. Miloş, 1 cor, 40 fi\.; Dr. 
Ghilp,Z8n, 1 cor. 20 fiI.; l. Popa, A. Luţai, D-şoara 
Dolga, N. N. câte 1 cor. S. Stoica, 50 fiI.; G. Bu
suioc, 40 61.; N. N. 40 fiI.; loanel Muta, 30 61.; 

Suma 1ntreagl a marinimoaselor contribuirl 
e: 899 cor. 50 fiI.; pentru cari primească. spriji
nitoriI Soc. noastre de lectură ci.lduroa~ele noas
tre multA.mite. 

Arad, la -i/17 Maia 1905. 

• 
Societatea de lecturi dela institutul noslra 

ped.-teologic din Arad voind a-şI tmhogAţi biblio
teca S&, a cerut sprijinul binevoitorulul public. In
tre tnarinimo~il sprijinitorl semnăm pe urmltoril : 

:.t~ 
NumaI atunci ne imbrAcam ieftitae 'li bine, e 

daca materia pentru haine barbateştl o cumpt
,..ilm din m.gazinul de postavurI K I Z materie 
pentru un costum intreg din postav de lânA cu-

o IN PROVINCIE 8e TRIMET MUSTRE O O 

-,----=, LEI CH~ER şi FLEISCHER. ==-~ 
rati, negru şi colorat B. 6'-3°. flO' o O o A B A D t Szabad~ter 17. - P t C S •. Ifrâ!y a 1 0.4) 
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Mihttl Popa, Dotar cercual. Tăşad 2 cor.; 
Pantelie Bugariu, tnv., Taşad 1 cor.; Teodor 
Popa. i,O b.: Toma P<1cala ppre~b., Oradea-mare, 
2 cor,; Laurentie fuga, preot 2 cor.; Nicolae 
Balta, preot 1 cor.: Amalia Balta, 60 fii.; George 
Petrişor, tnv. 40 Iii.: Leantin luglll 20 fi!.; Emi
lia Balta, 20 fiI.; Aureliu Varga, preot Socodor j 

2 cor.; A. Popa, preot 1 cor.; Eul. Hlaga, preot 
3 cor.; M. Popo'rid, 60 fil.; Mărioara Porumb, 1 
cor.; i\. POl'Umb, 1 cor.; 1. Ormay, 1 cor; S. Pu
Dea 1 cor,; S. Popa 1 cor.; toţI din 1'ul('a; R. 
Barbu, 1 cor. y. Cosma, 2 cor.: Dr. l. Pap (Tinea) 
1 cor.; Dr. G. Roxin. 1 cor.; Notarul Ciumegiului, 
1 cor; G. Blaga, O-Homorog, 1 cor.; A. Ca-tana, 
lnv. 1 cor.: Dr. A. rle adv. Tinea, 2 COl',; l. 
S1.ab6, 2 cor.; T. Cncu. 2 cor.; M. Xon, 2 cor.; 
V. Sala 1 cor.; A. Handa, 1 cor.; L Bllrsaşiu, 1 
cor; V. Moga, 1 cor.; M. Cinra, 2 cor.; 1. Popa, 
1 cor.; L Drăgan, 2 cor.; A. Toader, 4 cor.; A. 
Marnie 1 cor.; V. Nicoruţa, preot 1 cor.; N. Bog-

" dan, 2 cor.: C Gherga, 1 cor.; G. Rista, tov, 1 
cor.: S. Popescu) st. acad. corn. t cor.; A. Iosif, 
50 fil.; M. Fleischt>r 60 fiI.; M. Fleischer, 00 fiI.: 
toţl din lUdmăneştf: M, Tomicl 3 cor.; T. Pe
troviciu, 1 cor.; R. Perian, tnv, 1 cor.; N. Ion, 
1 cor.: F. Chiu 20 fiI. G. lovanoviciu, T. Chiu, 
N. Tamoiu, Z. Marcoviciu, V. Szită3, S. Magier, 
N. N. subnotar, T. Adam, A. Trailescu, S. Murg, 
P. Volf, N. N. negustoriu, C Yotreng, tap câte 
20 fiI.; E. Petcu, 1 cor.; A. Ujhelyi, 50 fii.; P. 
Mecea 10 fi!.; toţl din Banloc; A. Terebenţ, Tov. 
1 cor.; M. Vidu, 1 cor.; N. Nicula, preot, E. Jol-

..... dea, 1. Mizeşil1, A. Leuca, N. Rob, G. BArsa, C. 
A. Moldovan, A. Dragoş, din Hălmagiu) to~i câte 
1 cor.; P. Mager, 50 fiI. A. Varga 2 cor. G. Ar
deloan, A. Popa, preot, N. N. T. Otlăcan, din 
Socedor, toţi câte 1 cor. Dr. Balic medic, Li
pova 10 cor.; E. Popovici preot. Sinitea 4 cor; 
Haica, 10 fiI.; M. Valtn l, Beiuş. 2 cor.; N. N. 
50 fiI.: Dr. L. Ghebeleş, adv. Pecica 5 cor.: K. 
N. 10 fiI.; 

Societatea de lectură, tuturor acestora le 
mulţ(lmeşte că lduros şi roagă pe bunul Dumne
zeu ~il le răsplllleilsca tnmiit pen tru obolul dat 
spre un scop nobil. 

Arad, ia b/18 Maiu 1905. 

NutfW Blaga, Petru Popa, 
lJaAaM. __ ~ pre.zident.~. 

P. Lupar:
_. l=onI.rQlor. 

Din incidentul procurărel Mi7leiuluf tn 12 
volome pentru siraoa a II-a sfinleI noastre Bi
sericI - tn urma descoperireI scopulul nostru 
prin parochianul Aurel lncu, spect. Do. Dr, Ale
xandru Marta, advocat tn Lipova d&.ndu-ne spri
jinul religio!! - moral tn suma de 10 coroane, 
tn numele comuneI noastre bisericeşU n eilprim 
profunda noastr!1 mllltamilă. 

Chelmach, 4[17 Maiu 17 Maia 1905. 

Georgiu Rusu, 
parol'h. 

Convocare. 
DespAqământul Belinţ al Reuniune' Învă

ţătorilor dela ~coalele poporale confesionale gr. 
or, române din Timişoara, Belinţ, Comlăuşul
mare şi Lipova îşI va ţinea adunarea general~ 
Mercuri în 25 Maiu (7 Iunie Sf. v. Il C, îll co
muna Leucllşeşt! pe lângă urmltorul 

PROGRAM: 
1. Participare în corpore la chemarea Du

hulul sfânt; 
2. Ascultarea examenuluI in ~coala Învă-

lUoruluI 1. Furdianu ; , 
3. Deschiderea adunăriI; 
4 Presentarea rapoartelor; 
a) presidiulul, 
b) cassarulul, şi 
c) bibliotecaruluI; 
5· Alegerea uneI comisiunI pentru censu. 

rarea rapoartelor; 
. 6. ObservărI metodice asupra examenuh-!l 
ţInut; 

Î· Cetirea eventualelor disertaţiunT însinu. 
ate cu 3 ,âle mal nainte ~ 

K Rectificarea IisteT membrilor' 
9. PropunerI şi interpelări; , 
10. Incheiere; 
La aceastA adunare se invită totI membri} 

ordinari, fondatorr, onorarl şi ajatăto'rJ, precum 
.şi toti binel'oitoril şi sprijinaoril causel ~coJare 
şi a înaint<1ri! invătământulur poporal. 

Chisiteu, 2!rs )Iaiu 1905: 

= 
Simeon Faur. 
prt'şed. desp. 

,. T R I BUN A-' 

E CON OM lE. 
Arad, 20 :Yain 

In grddil1a de legume, Se Incepe cu rasă· 
ditul răsaduluI de varză, conopide, guliJ, patlsge
lele roşii şi vinete. Timpul cel mal bun pentru 
rasAdit esle seara şi dimineaţa şi când timpul 
esle mal ploios. Datfl. timpul esle secetos, inainte 
de a sa sadi răzos.rele, trebuiesc udate, cel pu
ţin cu o jumatate de oră tnainte de răsădire. 

Hăsadurile se rA.sădesc cu rl\sMitorul, care 
este un fel de ţăruş gros aproape ('a mâna fiii 
lung de bO cm. Cu acest răsăditor se faee o gro-
iţă tn pămllnt, 1n care se pune firul de rlisad, 

după aceia cu ra.sădilorul facel}} o COntra apă
sare, s::ca c~ pămânlul să se· lipseasca bine de 
răsad. La celelalte zar~llvaluri ce au fost semit.
naie mal nainte, lrebuiedc plivite ~i udale tn fie
care sl'ară. 

S"mdllatt,l p<wumbuluf ca planta de l1utrel. 
Pentrn eli. porumhul semănat ca nulre~ pentru 
vila, să poală prinde rădăcinI În cultura nulre
turilor, mal cu seamă In agricultura mkă, Mini
sterul Agriculturel, a gă~it de bine a da oare
carI premil tn banl pentru o anumită tntindere 
de pământ cultivat cU porumb pentru hrana vi
telor. AC6astâ mAsura este o faplă laudabilă, fiinQ
că; numaI cu modul acesta sălenil agricullori se 
vor indemna mal mult tn loată ţara, de a se
mana porumbul pentru hrana vitelor, mal cu 
seamA. Tn stare verde tn timpul vereI, cAnd vitele 
de muncă n'au ce s!l pasca la ca.mp. lipsind iarba 
din cauza limpalul secetos. Porumbul se poate 
Bemăna In rAndurl, depărtate de 1&-20 cm. !Iau 
prin lmpraştiere, seml\nânda-se la hectar dela 
150--180 litri, după semănat locul se grăpează. 
Dacă porumbul a ri'tsitril prea des, trebuie rbit 
ta să poata creşte mal bine ~i ca prodllcţiunea 
la hectar să fie mai mare. 

Bursa de mArfurI şi efecte din Budapesta.. 

Cota oticiald pe {lua dt :lO Maiu. -

incheierea la 12 o,"e: 

Gdul pe Maiu (100 clgr.) . 17'86-178H 
Cucuru?:""pc Maiu ~4,~ 15'46-15'48 

ucuruz pe lulh!--=--..... --,,-._--~_ '. 14",0- 14'7 2 
Gdu pe Octombre o ~ .• ,'~.-t..:_o .. ~ţ" _t6~,J~?'1~ 
Steură pe O-.:tombre. . . 1334- 13.30-
Orz pe Octombre Il "46-11'48 

lncheerea la 5 ore: 

Grîu pe Maiu 19°" 
Cucuruz pe Maiu 
Cucuruz pe Iulie 
Grîu pe OCtombre 
Secară pe li 

Ov~s pe Octombre 
Secară pe OClOmbre 

fTR6- 17-88 
1 5'44-1 S'46 
14'72 - 14'74 
,6'40 -16'42 
13'32 '-13"34 
11'44- 11'46 
11'14- 11'16 

Piaţa din Arad. 
S'au vândut~ 

580-650 mAjl metrÎce grâu cor. 
(100 klg.) 

17.00-] 7.40 

1:;.lo-rS·3° 
14.68-14. 70 

14.60-14.80 
13.60- 13.80 

320--340 ~ ~ cucuruz)) 
Semnare nominală: secară: 

" orz: 
" ovAs: 

Piata din Aradul-nou. 

S'au vândut: 
1200-1400 mljI metri ce grâu cor. 8.40 -8'60 

7510 -7'55 
7"40 -1'50 

50 0-600 li " cucuruz • 
Semnare nominală.: secară 

~ 

II 

" orz: 
" ovAs: 

Bursa. de bucate din 

Grîu: 7t~ 00 klgr. • 

" ,,)) 
Secar~ ; 100 II 

Orz: "". 
Ovlis mercantil 100 . klg. 

ti cernut 
Cucuruz vechiu )) " " 

1'3°-1'40 
6'80-6'90 

Timişoan. 

Cor. 1675-16-80 
It IO'Ro-IT95 
" 13.80- 13'9° 
" 13'70 - 13'80 
" 13'70 -[3'80 
" 13'50 - 13'60 

nou ",., It ]4·go-IS·oo 

1'lrgal de poreI din Kobanya. 

De prima calitall! ungara: BUrânJ gref pA
rechea In greutate peste 400 chlgr. 130-131 
fi!.; bătrlnl mijlociT, părechea in greutate 300 

-400 chlgr. - fiL; tineri greI În greutate peste 
320 chlgr ] 39-141 fi\.; Calitate sirbeaşcA: ~reI, 
părech~a peste 260 klg. 139-]40 fi!.; mijlocit 
p~rechea 240-260.chlgr. greutate I37-13R fiI. 
Uşorf până. la 240 kgr. 136-137 fiI. 

Nr, 86 

MUS T A N GER U L NEG R U. 
- ROMAN SENSAŢIO~A" -

De 

MAYNE-REID şi F. WHITTAKER. 
(Urmare.) 

De unde ers, vedeR fo trte bine corlul şe
fulut, de oare-ce avuse ideii (le H'( [pc;, la ul 
de un arbore ~i de a se urca pe crilcile acei"tuia. 
Ghici dar cu u~urinţl ce se petrecea In Isgarul 
Semilonilor, mai ales când .!'lzu pe emigranţi 
aşezându-se tn ordine de bătae 1n faţa cartu lur 
şefuluI, apoi pe Carrol lullnd calul acestuia, pen
tru a-l da tinflrulul Dopre. 

Turbarea sa fu la ('ulme când obs{'rvă cr. 
mica trupă. a colonelului se depărta ducând nil 
numaI pe Dupre, dar tncâ, şi pe Coadrt de Tigru, 
care n'avea de loc Rll'ul mulţămit de rezultatele 
tntrevedereJ sale cu vrăjmaşi1 săI. 

Lebar tnţelegând. cA nu mal era nimic in
teresant de vbul dela tnălţimea ohservatol'ulul 
său, plecă tn galop tn lagărul Semilonilor, unde 
fu primit cu strigăte de bucurie. 

Se duse DumaI decât la cortul şefului, unde
adun!î. pe cel mal tnsemnaţI ră.zboinicI, pentru a 
ţine sfat, chiar Incepea a-şi da p~rf>rea, când 
yAzu so~ind pe Coadă de Tigru' gllfrtind de farios t 

abia gA.sind putere de a vorbi tn m ij locul slrigA-< 
telor de mânie. 

Lebar tntelese totuşI, că şeful cerea un cal 
pentru a se pune numaI decât tn urmarirf'a fe
ţelor palide; n [u de ajuns să spună eâte-va 
cuvinte pentru a-I fa<.:e să pârAseascA. acest 
proiect: 

"Mare şer, zise el, înţeleg ruria d· tale. Dar-
al face o greşeală urmărind pe dujman1. lu_JDo- ,
menlul de faţă al ceva mal bun de făcuL Ali 
uitat dar că lagărul a rămas incredinţat celor' 
două fete, de care ţi-am vorbit? Nu ştiu Olire,. 
că gr~bindu-Qe şi apucând drumul cel mal scurt, 
vom putea ajunge la ll'lgărul colonelului cu mult 
Inaintea luI? Crede-mă, sa locit.licăm cu cinci.:.ecl. 
de oam.anl şi trimite alţi cincl:46Cl dup~ fU,~Rri :...<:'J. 
sub ordlUlle locotenenlului d-tflle, A'Î"f,. • ..l.e:t::orb, ... ' 
pentru 8,·1 urmari şi a-l hărţui, pentru ca siH ..... 
reţină dU mal mult posibil, trăgând focurI tn;~ .. 
MM~.~I.eoa:stele".jo~d. "' 
pre 1101, vom p!eca pe drumul cela a.li şi 'iom a-
junge la lagăr cu cel puţin o jumătate. de ceas 
Inaintea lor. Atata ne va fi de ajuns pentru 8, 
prinde sau a ucide pe acei ce-l ocupă., a rapi tot 
ce au mal preţios şi a deschide porţile cora\ulul,. 
pentru a pedepsi tn aceiaşI timp pe cel doI 10-
vară.şl) şi de a fugi apol tn pădure. 

Dela primele cuvinte mania lui Coadă. de
Tigra fAcuse loc uneI bucuriI crunte. Şi după.-ce 
creolul termină expunerea planului său, şeful 
era deja cAlare l/togA dtnsul şi In fruntea a mat 
mult de cincizecI războinicI, carI CII tncelul se 
adunaseră. 

"Cuvintele Negrulul Mustanger au rost pen
tru mine ceea-ce este isvorul recoros pentru vt
ntuorul, care moare de self". 

"Să plecăm? strigl\ şefullnvlrtind tom"ham
kul sAu. 

ApoI adresandu-se călr!l remeile sale, ~_ 
spuse, repede să·~1 facă preg:Uirile, pentru-ca fu
gărul să fie ridicat tn câte-va minute, ~ia"oI sa 
se tndrepteze dUra an lagâr mal iwp~3.nt, pe 
cars-l posedau sălbaticiI tn mijlocul pădureI, ca 
adăpost În caz de lipsa sau de primejdie. 

CincI minute mal târziu, COlldA. de Tigrl1 
dispăruse, urmat de războinicii saI, pa cărarea. 
care slrăbatand Cross-Timbers se sftrşia la Tadul 
rIului situat aproape tn faţa corralulul celor treI, 
asociaţt şi de acolo conducea drept la locul ales 
de coloneluluI MagofTin pentru lagărul s&.u, 

Sosind pe partea cealaltă a cursuluI de apă: 
unde drumul S6 fiicea mal larg, el t~l iuţiră tncA. 
mersuL De acolo zariall lagârul feţelor palide şi 
constatari, el mica trupă a colon luluI nu se In
toarsa tnci. 

, . . Soarele era gala sa dlsparl tn zare pe 
cind aceastA. trupl\ era cam la patru cbilometri 
depArtare de lagăr. [ndianil cari o urmiriau, fiind . 
număroş', de .. eniao foarte supărA.lon, căCI uni\.~ 
se lmpraşliat'lera prin pădure ear ceilalţi rămaserl' 
tn drum, dar toţI tŞ\ tnsuşiseră IlcQeaşl tactică,. 
da a se apropia cat se putt>a mal mult de feţele< 
pali de, apoi a-~l descărca al'enele şi a fugi. 

(Va urma) 
a=- -===== ====--_._<~. 

Redaeiot respouabil: I'4f1Ter 8 •• fI. 
Bdttor-prQvrleta.r; "'('o rţl' ~: chlll. 
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BANC~~ NATIONAl;! A ROJIÂNIEf. EgyUttes Ârveresi hiroetmenyi kivonat. 
SITUA TIUNEA SUMARĂ. 

1904 ~-~------

Maiu 
, 

99463iJ:.!O 

3772916 
46123901 

{G9867320 Reserva metalic!\. Aur. 
~ 29iJ9tiOOO >! trate Aur. 

4iJ300728 
19269000 

Argint şi diverse monete . • 

Portofoliu Român şi Stra.n 

~ *) Impr. contra er. publice . . ., 6284000 ~ 
~ /1 II,." in conl curent 12112721 r 

11999900 FondurI publice . • . . . 

13765320 Efectele fonduluI de reservă. 

.. ~ . .. . .. .. 

• .. OI- • • • .. 

1727h4t> 111 /1 1l amorti sarea imob. şi material 

0070060 Imobill . . . • . . • . . 

&68609 Mobilier şi MaşinI de Imprimerie 

63642fl Cheltuell de Administraţiune 

78881 H29 Deposita libere . • 

- Compturl curinţI. . 

16!l21461 Compturl de valorI. 

2894b6932 

12000000 Capital . . . • 

18420610 Fondul de reservă 

2763670 Fondul amorti săriI imobilelor şi material 

lH8b73170 Bilele de Bancă. in circulaţiune 

720110 Dobilnzi şi beneficiI diverse 

7S2~1829 Deposite de retras 

8127f>38 ComplurI I urinţI. . • 

Scomptul ;:'0" 
.) Dobâuda 6" <o 

I 
Nr. TelefonuluI 10. 

Edificiul teatrului. 

I 

Toate novit&.ţi1e pentru sezonul de ioamna 
şi de iarn&. au sosit deja. 

Isvorul cel mal ieftin de cumpa.rare. 
Ştofele, barchetele, mMăsurile, pAnzele, 

covoarele, perdelele şi aşternuturile cele mal 
frumoase şi de calitatea cea mal excelenta, şi 
tot felul de decorurl şi articolJ. 

In provincie se trimit franco modele. 

La comsnr!e de peste 10 cor. trimiterea ile 
face francat. 

.H~FFMANN SANllOR, Ara~ 
(Edificiul teatruluI) 

I 

1905 
22 Aprilie 30 Aprilie 

64'J94848 64569728 

,42f)i) 18;:' 4342R2S 
37268236 37704603 

184i)050iJ 18396721 

11999990 11999H90 
1;1316173 14316173 
1704306 1704306 
5669837 5670958 

57&382 574390 
546477 b55340 

83309762 83146902 
20891383 18493014 
168:)7257 17866047 

280639341 27934040ă 

12000000 12000000 

19771835 1977183:') 
2946244 2946244· 

161907250 160714120 
704200 761304 

83309762 83146902 

- -

:!~O!j39;)4·1 2793·40iOă 
- ~_~·~~O" 

Az aradJ kir. torvenY8zek, mint tk\1 hat6sa~ koz
hirre teszl. hogy • Victoria" takarek es hltelint6zei mint 
j<llentkell<j es Krlzsâu Janos es dr. Kertesl Miksa tigyved 
arad! lak6sok, mint E'Zuital !'satlakoz6nak kimondott ve· 
grehajtat6knak Kaiser .Jakll.b uj-panati lak6s vegrohajtast 

. szenvedii elion! 384 korena 120J korona as 3110 k\)rooa 
tiikekovetolesek as jarulekaik lrânti Tc>\"rehajtâsi ugyeben 
az arad! ldr. tiirvonyslle,k teriileten l~v6 Aradmegp\ben 
(€"kVl') az uj-panăt1 116 szamu tjkvbeu A. 1. 1. SOf. 22î
-228. a hral. a. felvett 111. iisszeirăsu haz, udvaf as 
kertre 100 korona os u,Ilyanezen 8zamu tjkvben At2< soro 
1410, b. hrSll. a felvett kezl kertre 51 koronăban ellennal 
megl\llapltott klkiăltâsi arban az ânrerest elrendelte, e~ 
hogy a fentebb mel'!.ielolt Ingatlanok az 1906 hi Jnniu 
h6 5-ik napjân delelGtti 9 6rakor Uj-Panat kozseg hazanâ.l 
meghrtand6 nyilvânos anrerasen a megi\llapltoti kikiăl
tasi ăron alol la eladatni fORnak. 

Anerazni szămdekoz6k tartoznsk az Ingat!aDok ba
csârânak 10 Ofo·M vagyls 80 koroua as f> korona Il) fil
Iert keszp(mzb!'n, vsgy az 1B81 evi LX< t. CZ. 42 §·'ban 
jel7.att ârfolyammal Bzamitott es az 1881 evi november 
h6 1-en 3333. 8Z. a. kelt igszsagtigymlniszteri r~ndel~ţ 8 
§-ă.ban kijelolt ovadekkepes artekpa.pirba.n a kikilldiiU ke· 
zehez letennl, avagy az lil81 evi LX t. ez. 170 §·s artei
maben a. bAnatpenznek a bir6săgnt\1 el,jleges elhe!yezese
riil klâllitott szabalyszerii eJismervanyt atszolgălt~'ni. 

A rad o n 1905 evi fl'bruar h6 26-!k napjân az 
arad! kir. tszek, mint Ikvl hatosâg.. 

Aknay, 
kir. tSlIeki. blr6. 

BijuteriI, oroloage; aur călcat 
si tecuisite de ar2'int, sedul1 de ama· 
netare cumpara. pentru preţurile cele miii 
marI orI le schimbe. pentru obiecte noI 

I DE UTSCH IZIDO R 
ciasornioar şi giuv~ergiu 

A RAD, Strada Bisericii 
(Pal> tui minoriţilor.) 

Isvorul cel mal eftin de cump~f8re de 
--_._~ bijuteriI şi orolosge. 
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..1 ~ ___ I__.D_e_PO_s_it_. d_e_,:~_b _i I_e_e_f_tl_ne_" ...... I_~ __ II 
-- I\u te feri de ostene8lă~ ci de voeştI să cumperI 
eftin mobile tap etate, precum şi vese, priveşte ---

magazhml de mobile al FRA.ŢILOR 'YEISZBEROER 

In A rad, - K a r ~ 1 i n a-llteza.. 

unde cu preţurI de mmune de .eftine capeţI obiecte ce 
cad in branş~ asta dela cel mai simplu până la cel .mai tin. 

Ori-re concurenţi e e s c h Isi! 

======= Cu stimă: FRAŢII \VEISZBERGER =-=c 

rl 



Pa~ 8, TRIBUNA 

(JUIII te clliltlal.)? 
lD ,,!ala de·olrol om !ODttmom'ent~, tari pot 81'-1 adueA t .. rl(l!!!.~, blnehlt pEl.tro ~ nemulle. Ernt~aJ Ta ft tras eu 
Tr~UIl aare eâ~tjg d(\ja lll!itragerile YiUoare aeeI Domlr, cllre e lingi numele d·takl! IIIctareli·ti Roroeul eu n'oR Do~lr 

. diD li~ta de DnmEl, ure se poate dplUa e~dllSiy 1. ('011'('$uI"8 prioripalA ' 

:\r R6. 

KA.RL K18'8 & (Q,O BUDAPEST, Erzsebet-korut 19. 

lllAIlE -...- KISSI 
AveI 
AHam 
A\"isalon 
Acbilles 
Adalbert 
Adela 
Adolor ~ 
Adorio 
Adrian 
Agata 
Agnes 
Augustin 
Alexandru 
AJbaniu 
Albin 
Albrecht 
Alfons 
Alfred 
Axente 
Amalia 
Avisalon 
Amhrosiu 
Anatlasla 
Andrei 
Andor 
Angel 
Anselm 
Antoniu 
Antonia 
Apolonia 
Auriea 
Arman 
Armin 
Amold 
A'OD 
Arpad 
Artur 
/!:1tgusta 
Aurel 
Aurelia 
AlaDuÎe 
Attila 
Alexiu 
Arlemie 
Agapiu 
Andronic 
Almos -
Aristion 
Anania 
AHmpie 

7484 Amhrosie 6461& i Constantin 64615 Fellx 21981' Harltioa 41629' Marivara 
108109 Axentie 39593 i Cora 108064 Feli("ian 91941 Ignatie 21821 Marcul 
102271 Anisia 8384 Cornelia 92592 FerdinandlO1586i llea 8253 Marta 

20f)t)9 I Aneta 27200 Corvin 89742 Francise 52031 Ilie 102161 MateI 
4164:l1 Aftonie 67641 Chindila I 23147 Fideliu 907631 Ileana 46949 Malaehia 
90653 Blaj 21919 Codru 2337 Flora 27990< lrimie 39579 Medard 
13271 I Baliot 8278 Calinie 106065 FlorElntin 388911 Irina 106045 Melania 

107229 Baltezar 108017 Calisteu 102182 Florian 105104! lvan 102213 Mariuţa 
102121 Bandu 103942 Codrat 90722 Francisca 9073611zabella 91911 Mihal 

94923 Barbara 91939 Calistt"na 59435 Frideric 108417<1< laae 39418 Milan 
79830 ' Beatrice 8300 Daniil 91934- Filip 102260 Iacob 22224 Mauriliu 
39747 j Balu 108090 DavÎd 21963 Filogen 219031 Ion 13355 Moise. 
90742 I Benedict 91940 Dionisie 8))60 Florea 39487 Ioachim 8221 Meletic 

108412 . Beniamin 21889 Dumitru 108982 Frosa 8265 Ioana 27187 Marcu 
103940 : Berta 106035 Damian 103947 Filis\ral 21815 Ialiana 90650 Menandru 

8199 • Betlold 39433 Desideriu 93384 FifiLrs 1080891 lonul 33899 Mitrofan 
21985 Blanca 21964 DomiDic 39440 Florica 1061931 losir 34093 Michea 
64502 Bogdan 8336 Dorvaliu 22259 Fu18er 913161 Iudita 8145 Natali& 
27186 Bonifacie 108030 Dora 13246 i Fifact 21886 i luatina . 38881 Nelli 

108114 : BrigiUa 39466 DorQlea 8274 Fiu 8218! Iuliu 108075 NelU 
10fl987 : Bruno 48174 Dimitriu 10&976 Gavriil 2188111 lonica. 90703 Nichila 
102214 : Buga 102198 "Deca 102189 Gabriela 108418 Ionel 102192 Nicodim 

21970 \ Bretu 67648 Diogen 108011 1 Gaspar 105995 luno 8128 Nicolae 
39770 i Bartolomel 8300 Davila 21901 II Genoveva 91913 lrimie 79834 Neslor 
46ii6' Camill 102250 Dorimedont 13256 Grebentiu 21809 lstrate 22964 Narcis 
919a7 j Carol 108062 Dada ~- 2tfJ28 ; Grtxel"iY' "..";ioQ~H Jorgovan 1OH107 Nicanor 

10i246 I Carohna 91921 Diomed 38879 I Gertruda ;j94031 Ioanicbie 94929 Nalanail 
1OHI06 • Calalina 39407 Dariu 8207 1 Guido 218201lpatie 23109 Nifon 

8283 i Cstarina 2Hlfl9 Donesie 21878 George 82591 Iason 8337 Nica 
21887 : CamiLa 102134 Dometiu lOi}li:1 Glula 108125 Iov 103934 Octonan 

102247 Coloman 22300 Editia 88887 Galic . 102229 Ludovic 92·1,92 Olga 
45600 ChrÎstian 39477 Eduard 90696 Gerontie 21929 Ladislan 21969 Olimpia 
27180 Clara 8362 Edvju 83822 Galid 13282 Laura 91938 Osear 

108980 Claudia t08079 Eleonora 27114 Gordian 798~ Lazar 22260 Oltocar 
52616 Clotilda. 1022640 EBa 8029 Ghelmar W605BI Leo 10B034 Odor 
13352 . Constantin 90687 Elvir. 27984 GapitoD 102271 Lia 22225 Odochian 
90738 ' Cornel 22286 Emalluil 1060:-.16 Gaian - 21810: Leonte 78320 Onnfrie 

102224 : Cornelia . 8252 Emilia 102157 Gl'aCh08 8290: Lidia 37774 Olvian 
20063 .' Cristof 91924 Emil 90729 Geni 279881 Lina 21979 Onolia 
90672 Cristina 79839 EmmJ. 102266 Galaction 907631 Leopold 8549 Osie 

107175 Caliopa 21070 Eraso 3M9D Hedvigll 108090 Livia 27992 Oreat 
79306 C\eonic 182fJ2 Erna 27123 Hermina 102258 Laurentiu 10tK171 Pavel 
39729 Ciprian 102215 ErDeetin 21883 Hugo 67633 Luci. 102238 Paula 
4{t[)60 Chirila 91336 Ervia 108082 Haralllmpie 21931 Lueian 22258 Pascu 
92477 Cecilia 108092 Elieabela 1.02221 Hubert 22232 LuÎza 8329 Petru 
37344 Cirit 102181 Estera 90676 Hohert 7489 Lucreţia 21021 Pancratie 

106031 Cebestiu 12712 EufroBina 32090 Halalae 108098 Lup &+594 Precup 
102269 Cezar 3856b Eugenia 22227 Horia 94924; LUC8Ua 108046 Patapie 

54796 Clarisea 67601 Eva 21916 Horiţa 3949",i Lampia 103939\ 'Pompil 
39369 ClemenLina 92496 Farcas 3360 1 Haretl 102297! Isgdalena 94249 Polichron 

102166
1 

.. Placid 102 IjSI Tanasia 85:'1 
39599 Procopiu 6012'~" Teofan 24785-
218621 Proclu 906941 Teodat r 560(19 

81031 Pascutd 2 I Xo II Ti mo n 1 f: S~~\.+ 
645851 Pelogia 108459 Trifu lo~007 
90579' Rachila 9('7°5' Tc:ofana 64584 
64579 Roman 102294 Tudoric.a 22237 
22267 Homeo 108002 Urban 1°7173 

8li46 Raul -6764'2 Ursula I02t74 
22289 Romol 23115 Uros 20558 
39745 Rusu 208075 Ursu 39744 

108421 Rea 2221., Ursa ·~J3()o 
21013 Radu 1271g Unae 1071,8-

108074 Roma 9°712 Umbrit" 102594-
90714 Raii 108041 Valaiu 48160-
21897 Rusauda 102585 Vasile 60117.----

3359 Rucsila 90737 Ventel .·~6~ 
1072:13 Simion 600Rr Vidoriu 3i7~~9 

94903 Silviu 33844 Victor 102289. 
24776 Serafin ~1~'"" Vilma 3960() 
46007 Serena 108o"5g Vicen~iu 21g68-
39748 Sergiu 102336 Virgil 12ilU 
94912 SibHa 91908 Voicu ~ 106188 

105978 Silvia 6461 7 y.~~"" I022 So.

U 46779 Spirld_· <h 3Y490 Vior~4 924~5 
21967 Sofromiu 102HJZ1 Varvdra 2('Sh4 
2220~) Sal!ana 102248 Varnava 75°, 
94969 Sua 22195 Vi,;ar~Ro4g· 

7485 Sofia 108762 Vitaliu 102157 
21918 So~on :1.1940 VI"d 219°& 
78471 Soerat. - 102424 Vastian39559 
45084 Severian 39415 V alt: nti n a :1:1 , 73 
39569 Susana 21983 Victor 1 Dtl04t). 

100480 Sila 8273 Vicheute 102239 
21947 Sabin 108751 Vladislav IOXI69 
23116 Sabina 100496 Verona -' :1:1 1 9 l 

23+3 Salomia 102170 Zaharie 39S6o 
22965 Sarlotte 9°73' Zimhu 102223 

102175 Saturnio 60137 Zenovie 1°7241 
91916 Tecla 21909 Zen ° 1022:16-

20070 Teofil S 08984 Zoe 60084 
7494 Teodor 102293 Zenaida 8288-

92591 Tel'et!ia 60 112 Zozo 39448-
39+59 Tibor 219t7 Zilto 2221:}; 

12721 Tinka 949J4 Zenon I022Hr 
8342 Tit 67606 Zotigen 79846-

9"'902 Tovie 2:1.277 Xenia 63bey 
41648 Toader 8139 xeho~ont ... il77 
636UI Terentie 108100\ Xente . . toX<>92: 

108046 Tri!on 1 06063 ~.'. . ' .. 

n npm Iii n grl.bJţI ea eo.a.4ele ,eDtn.ea a •• arll 40ritl d a. Ii! veuA. 

la tragerila de plnl acum am avut noroci rea si plAtim de trei Ori clienţilor noştriT _U 4Ie ... eDi A1l ob$i .. t e~t1g .. ri 
18.1 •• ri 1& treell.t& loterie IA - KISS 

fremiul de .. =-:::: DupA l\e.oe waeere publfclm DumerU oA.ştigitorl de r. 

şi marele 108 de 
800,000 - cor. 1,800,000 
400,000 - cor. ~OO,OOO 
\ La 4 losurl total 2,200,000. 

Doi, In eele mai mari ziare 'In. Buda~e8ta, ca ai Be poatil. (lOD' 
vinga, el u deoaebl$ DOl'OC c.vonlloazl eUeatel .... drt. -

Inc6fe&o,t deol ori· K.·ss fiind- mara e lJ:oro- KI'ss' 
cine Doroeal la -- , eil. - cui la, ... 

. Karl Klss • Co. 3udapest, Vlll, Erzsnd .. ~orut 19. Filiale: VI., V~zl-kornt i. fii 
VIII., J6zet-korut 7.&. 

Tragerea pentru 
cl.:r loter il XV L 
totmal In 25 
şi 26 Maiu 

t905. 

• 

V. r1I.găm ., tllati Il li De trilDi1eţt 1 

COMANDĂ 
Calt'd battt'd: .Karl KMtI ~ CO. 

BUDAPEST. VII., Brl6&be$-1t6nd 19. 
. Ma"'8 .mi triMite ... ,......106 ci. 1 lokrilJ XV J. ,i planul o(icio,. 
.,: ,( o WbDit 111&er1or In .irol poa"le .. 

'aloarta dt COf._ .. _ ....... "( o "haiS ele oda~ eu mandai po,"'. 
. o ,'o primi" eu. ramburdo 

(c •••• rt. ...... ~ ~""&:')o 

Adresa exactl: "lIm6)8_",.., ''" ._,_ ... ~ ..... _._" .. "''''_. LOJ:!ulnţa, 9 .... d .. 
Nr. ealle!.. poş" ultlJ:nA (NUnltaţu:) 

ARAD. Tipografia George Nichin . 

Pteţullosurilo1' 
de 1· a clasă: 

o 'pili.. . dor. J.W. 
e pMrilJle .. ",-
o jualt.te " '0-' 

o ltII SI1Veg ,. 1.2,-. 

• 
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